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pìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=á=â~åØ=âØêâì~ê
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r^pefkdqlkI= R= j^g J mêÉëáÇÉåíá
~ãÉêáâ~å= gçÉ=_áÇÉå=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= éä~åÉí= éØê= íÛì= î~âëáåì~ê
âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáí=TM=éØê=èáåÇ
íØ=íØ=êêáíìêîÉ=~ãÉêáâ~åØ=ÇÉêá=ãØ=Q
âçêêáâK= páé~ë= íáàI= î~âëáåáãá= á= íØ
êáåàîÉ= íØ=ãçëÜ~îÉ=NOJNR=îàÉ´=Çç
íØ= åáëØ= ë~=ãØ= ëÜéÉàí= èØ= ØëÜíØ= É
ãìåÇìêK= póåáãá= á= êá= á= _áÇÉåáí
éØêÑëÜáå= î~âëáåáãáå= É= éäçíØ= íØ
NSM=ãáäáçåØ=~ãÉêáâ~åØîÉ=ÇÉêá=åØ
aáíØå=É=m~î~êØëáëØ=ëØ=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~K=
hó= éä~å= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ

åÇØêâçÜØ= èØ= NMP= ãáäáçåØ
~ãÉêáâ~åØ= îÉ´ëÉ= à~åØ= î~âëáåì~ê
âìåÇØê=`çîáÇJNVI= ëØãìåÇàÉë=èØ
ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK
^ìíçêáíÉíÉí=~ãÉêáâ~åÉ=à~åØ=ÇìâÉ
î~âëáåì~ê= ~âíì~äáëÜí= êêÉíÜ= N
ãáäáçå=íØ=êêáíìê=åØ=ÇáíØK
_áÇÉå=â~=íÜØåØ=ëÉ=~Çãáåáëíê~í~=É
íáà=ØëÜíØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=éØê=íØ=Ñáíì~ê
âìåÇØê=ÇóëÜìÉëîÉÒ=íØ=î~âëáå~îÉK
kØ= Çó= ãì~àI= äÉ= í~= ÑÉëíçàãØ
é~î~êØëáåØ= É= âçãÄáí= ÇÜÉ
é~î~êØëáåØ=åÖ~=îáêìëáK=kÉ=ãìåÇ
í~= ÄØàãØ= âØíØK= kÉ= Çç= í~= ÄØàãØ

âØíØÒI= â~= íÜØåØ=_áÇÉåá= íØ= ÜØåØå
åÖ~=pÜíØéá~=É=_~êÇÜØK
mêÉëáÇÉåíá=ÇÉãçâê~í=â~=é~ê~èáíìê
ÉÇÜÉ= åàØ= Ñ~èÉ= íØ= êÉ= çåäáåÉI
î~ÅÅáåÉëKÖçîI= íØ= ÅáäØå= ãìåÇ= í~
ëÜÑêóíØòçàåØ= ~ãÉêáâ~åØí= éØê= íÛá
ÖàÉíìê= ãØ= äÉÜíØ= èÉåÇê~í= É
î~âëáåáãáíI= é~ë= ~åâÉë~îÉ= ëÉ
éêçÅÉëá= á= êÉÖàáëíêáãáí= â~= èÉåØ
ëÜìãØ= á= îØëÜíáêØ= éØê= Çáë~
éÉêëçå~K
_áÇÉåá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëóåáãá= á= íáà
ØëÜíØ= èØ= àÉí~= íÛá= âíÜÉÜÉí
åçêã~äáíÉíáí=åÖ~=Q=âçêêáâìK

Bideni synon ta zgjerojë fushatën 
e vaksinimit për adoleshentët

r~ëÜáåÖíçåI= R= ã~à= J= fëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãé= â~= âêáàì~ê= åàØ= Ü~éØëáêØ
åØ= Ñ~èÉå= É= íáà= çåäáåÉ= âì= Çç= íØ
ãìåÇ=íØ=éìÄäáâçàØ=âçãÉåíÉK=^á
â~= ã~êêØ= âØíØ= Ü~é= é~ê~
îÉåÇáãáí= íØ= ÖàáÖ~åíáí
c~ÅÉÄççâÒI=á=Åáäá=Çç=íØ=îÉåÇçëØ
åØëÉ=Çç= í~= î~òÜÇçàØ=Äääçâáãáå
É= ääçÖ~êáëØ= ëØ= qêìãéáí= åØ= âØíØ
éä~íÑçêãØK
qêìãé=â~=éêÉò~åíì~ê=ÄäçÖìå=É
êáI=èØ=ì=ãìåÇØëçå=íØ=íàÉêØîÉ=íÛá
ëÜéØêåÇ~àåØ= ãÉë~òÜÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒ=ÇÜÉ=qïáííÉêÒK
qêìãé= åìâ= â~= ~êêáíìê= ëØ
ÑìåÇãá= íÉ= ëÉÅáäá= åÇàÉâØë= á= íáà
é~ëá= c~ÅÉÄççâÒJì= á~= â~
éÉòìääì~ê= ääçÖ~êáåØ=ãØ=T= à~å~ê
éØê= ëÜâ~â= íØ= âçãÉåíÉîÉ= èØI
ëáé~ë= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= êêàÉíÉîÉ
ëçÅá~äÉI= â~åØ=åñáíìê=ÇÜìåØI=èØ

ãØ=é~ë=â~=êÉòìäíì~ê=ãÉ=íê~òáê~
îÇÉâàÉéêìêØëÉ= åØ= hçåÖêÉëáå
~ãÉêáâ~åK
sÉåÇáãá= éØê= í~= êáëÜáâì~ê
îÉåÇáãáå=åØëÉ=ÇìÜÉí=î~òÜÇì~ê
éÉòìääáãáå= É= ääçÖ~êáëØ= Çç= íØ
î~êÉí= åÖ~= c~ÅÉÄççâÒ= ÇÜÉ= á
åàØàíá=åìâ=ãìåÇ=íØ=~éÉäçÜÉíK
hó= îÉåÇáã= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
ëÜáâì~ê= ãÉ= îØãÉåÇàÉ= åÖ~
éçäáíáâ~åØíI=ÉâëéÉêíØí=éØê=äáêá=íØ
ãÉÇá~îÉ= ÇÜÉ= ~âíáîáëíØ= åÖ~= É
ÖàáíÜØ= Äçí~I= ãÉèØ= éØê= Çáë~= âó
îÉåÇáã= ãìåÇ= íØ= âêáàçàØ
éêÉÅÉÇÉåíK
mØê= Ç~ääáã= åÖ~= c~ÅÉÄççâÒI
éä~íÑçêã~= íàÉíØê= qïáííÉêÒI= É
éêÉÑÉêì~ê~= É= qêìãéáíI= á~= â~
Äääçâì~ê= ~íáà= éØêÖàáíÜãçåØ
è~ëàÉå=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=èØ
ãØ= é~ë= â~= ëÜéØêíÜóÉê= åØ
hçåÖêÉë=ãØ=S=à~å~êK

Trumpi prezanton blogun e tij

_boifkI= R= j^g J= dàÉêã~åá~
åÇ~äçá= íØ= ãØêâìêØå
çêÖ~åáò~íØå= áëä~ãáâÉ= ^åë~~ê
fåíÉêå~íáçå~ä=éØê=íØ=ÅáäØå=íÜ~=ëÉ
â~= ãÄäÉÇÜìê= ÑçåÇÉ= éØê= íØ
åÇáÜãì~ê= åØ= Ñáå~åÅáãáå= É
íÉêêçêáòãáí=åØ=ÄçíØK=sÉåÇáãá=ì
ãçê= é~ëá= ~ìíçêáíÉíÉí= Ä~ëíáëØå
éêçå~= åØ= ÇÜàÉíØ= ä~åÇÉ
ÖàÉêã~åÉ=ÇÜÉ=ëÉâìÉëíêì~å=Çáë~
ÖàØëÉåÇÉK=kØëÉ=Ççåá=íØ=äìÑíçåá
íÉêêçêáåI= ÇìÜÉí= íÛá~= ëÜíÉêçåá

ÑçåÇÉí= É= Ñáå~åÅáãáíÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêá= á= _êÉåÇëÜØã= á
dàÉêã~åáëØI=eçêëí=pÉÉÜçÑÉêK
lêÖ~åáò~í~= ^åë~~êI=ãÉ= ëÉäá= åØ
èóíÉíáå= aóòÉäÇçêÑI= íÜçíØ= åØ
ëí~íìíÉí= É= ë~à= ëÉ= èØääáã= á= ë~à
ØëÜíØ= íÛá= ãÄØëÜíÉëØ= éêçàÉâíÉí
éØê= ãóëäáã~åØí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
ÄçíØåK= páé~ë= âêóÉí~êáí= íØ= ë~àI
^åë~~êI=îÉíØã=åØ=îáíáå=OMNU=â~
ãÄäÉÇÜìê=ÇÜàÉíØ=ãáäáçåØ=Éìêç
Ççå~ÅáçåÉK

jáåáëíêá~= É= _êÉåÇëÜãÉ= É
dàÉêã~åáëØ=íÜ~=ëÉ=ÑçåÇÉí=â~åØ
éØê= èØääáã= Ñáå~åÅáãáå= É
ÖêìéÉîÉ= íØ= Üì~à~I= íØ= íáää~= ëá
äØîáòà~= é~äÉëíáåÉòÉ= e~ã~ëI
é~ëí~à= ^äJpÜ~Ä~Äá= á= äáÇÜìê= ãÉ
^äJh~áÇØå= ÇÜÉ= ^äJkìëê~K
^åë~~ê= ÇÜÉ= åàØ= çêÖ~åáò~íØ= É
äáÇÜìê= ãÉ= íØ= Ñáå~åÅçàåØ
íÉêêçêáå=åØ=íØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØåI=åØå
ã~ëâØå= É= åÇáÜãØë
Üìã~åáí~êÉÒI=íÜ~=pÉÉÜçÑÉêK=

Gjermania ndalon një organizatë islamike

qfo^k¦I= R= j^g J= ^âíçêá= ëÜèáéí~ê
dìäàÉäã= o~Ççà~= â~= îÇÉâìê= åÖ~
âçêçå~îáêìëá= åØ= ãçëÜØå= TR
îàÉ´ÉK= ^ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
â~åØ=åàçÑíì~ê=Çó=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=ëÉ
~á=â~=èÉåØ=åØ=áåíìÄáãK=^á=ØëÜíØ
íê~àíì~ê= åÖ~= `çîáÇJNV= éØê= Ö~íá
åàØ=ãì~àK
dìäàÉäã=o~Ççà~=â~= äáåÇìê=ãØ=O
âçêêáâ= íØ=îáíáí=NVQR=åØ=èóíÉíáå=É
pÜâçÇêØëK
kÇØê= áåíÉêéêÉíáãÉí= É= íáà= åØ
íÉ~íØê= éØêãÉåÇÉí= éØê= êçäÉí= åØ

Çê~ã~í=_çìêÖÉçáë=tÉÇÇáåÖÒ= É
_ÉêíçäÇ=_êÉÜíáíI=jÉ=ëóêáå=É=åàØ
âäçìåáÒ= É= eÉáåêáÅÜ= _ÉääáíI
qêçà~åØíÒ= É= s~ëáäáë
qÜÉçÇçêçéìäçëáí=É=íàÉê~K
kØ= âáåÉã~íçÖê~Ñá= ~á= â~= äì~àíìê
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=PM=êçäÉK=oçäá=á=íáà= á
é~êØ= áëÜíÉ= ~á= á= áåñÜáåáÉêáí= íØ
éóàÉîÉ= åØ= Ñáäãáå= dàìêã~Ò= åØ
îáíáå=NVTMK
^á= ãØ= é~ë= â~= äì~àíìê= ÉÇÜÉ= åàØ
î~êÖ=êçäÉëÜ=íØ=íàÉê~=ëá=~á=á=qÉåÉåíÉ
dêì~Ä~êÇÜáí=åØ=Ñáäãáå=kØ=Ñáääáã

íØ= îÉêØëÒ= åØ= îáíáå= NVTRI= êçäá= á
píÉÑ~å= _~êÇÜáí= åØ= Ñáäãáå
jØëçåàØíçêà~Ò= åØ= îáíáå= NVTVI
êçäá= á= mÉíêç= káåá= iì~ê~ëáí= åØ
Ñáäãáå=hìëÜ=îÇÉë=åØ=âØãÄØÒ=åØ
îáíáå=NVUQI=êçäá=á=éêáÑíáí=åØ=Ñáäãáå
híÜáãá=á=ìëÜíêáëØ=ëØ=îÇÉâìêÒ=åØ
îáíáå= NVUVI= êçäá= á= éêçâìêçêáí= åØ
Ñáäãáå=hçäçåÉä=_ìåâÉêÒ=åØ=îáíáå
NVVU=É=íØ=íàÉê~K=mØê=ãÉêáí~í=É=íáà
~êíáëíáâÉ= dìäàÉäã= o~Ççà~= ØëÜíØ
åÇÉêì~ê= ãÉ= íáíìääáå= ̂ êíáëí= á
jÉêáíì~êÒK

Vdes aktori shqiptar Guljelm Radoja

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=R=j^g J=hêóÉãáåáëíêá
á=hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=Ä~ëÜâØ
ãÉ= âçãáëáçå~êáå= É= ä~êíØ= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
wÖàÉêáã= ÇÜÉ= cèáåàØëáI= läáîÉê
s~êÜÉäóáI= â~åØ= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê
éêçÅÉëáå= É= î~âëáåáãáí= âìåÇØê
`çîáÇJNV=íØ=ëí~Ñáí=ëÜØåÇÉíØëçê
åØ= hçëçîØK= hçãáëáçå~êá
s~êÜÉäóá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á
äìãíìê=èØ= ëÜÉÜ=åàÉêØòáí=ÇìâÉ
ì= î~âëáåì~êK= aáíØ= É
ãêÉâìääìÉëÜãÉ= éØê= hçëçîØåK
h~=èÉåØ=ÇÉíóêØ=É=êØåÇØ=éØê=íØ
ëáÖìêì~ê= î~âëáå~I= éçê= à~= âì

à~åØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
s~êÜÉäóá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇØêÖÉë~=É
Q=ã~àáí=ØëÜíØ=É=é~ê~=åØ=ãÉëáå
É= VR= MMM= Ççò~îÉ= èØ=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å= á= â~= åÇ~êØ= éØê
hçëçîØå= åØ= âì~ÇØê= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= î~âëáåáãáí= åØ
îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK=páé~ë=íáàI=ÇØêÖÉë~
É= ê~ÇÜØë= Çç= íØ= ~êêáàØ= åØ
hçëçîØ= åØ= ãì~àáå= èÉêëÜçê
ÇÜÉ=ãÉ=âØíç=Ççò~=Çç=íØ=ãìåÇ
íØ= î~âëáåçÜÉí= á= ÖàáíÜØ= ëí~Ñá
ëÜØåÇÉíØëçêK=m~åÇÉãá~=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØ= îÉíØã= é~ëá= íØ
ÖàáíÜØ= íØ= àÉãá= î~âëáåì~êÒI= â~
íÜØåØ=ãÉë=íàÉê~ëÜ=~áK
hìêíáI= åÇØêâ~èI= â~= íÜØåØ= ëÉ

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=ÇìâÉ
éìåì~ê= åØ= î~òÜÇáãØëá= éØê
ëáÖìêáã= íØ= ãØ= ëÜìãØ
î~âëáå~îÉ=âìåÇØê=âØíáà= îáêìëáK
pçí=éç=É=êáÑáääçàãØ=éêçÅÉëáå=É
î~âëáåáãáí= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
ãçë= åÇ~äÉãá= ÇÜÉ= íØ
î~òÜÇçàãØ= ÇÉêáë~= í~= ~êêáàãØ
çÄàÉâíáîáå= íçåØ= éØê
î~âëáåáãáå= É= SM= éØê= èáåÇ= íØ

éçéìääëáëØK=kÉ= ëóåçàãØ=èØ= íÛá
î~âëáåçàãØ= ÖêìéÉí= É
êêÉòáâì~ê~= é~ê~= îÉêØë= ÇÜÉ= íØ
î~òÜÇçàãØ= ãÉ= éàÉëØå= íàÉíØê
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= éä~åáå
ëÜíÉíØêçê= íØ= î~âëáåáãáí
âìåÇØê= `çîáÇJNVÒI= â~= íÜØåØ
hìêíá=íØ=ãØêâìêØå=åÖ~=ë~ää~=N
qÉíçêáÒI=âì=â~=êáåáëìê=éêçÅÉëá=á
áãìåáãáòáãáíI= é~ë= éê~åáãáí

íØ= Q= SUM= î~âëáå~îÉ= íØ
âçãé~åáëØ=mÑáòÉêL_áçkqÉÅÜÒ
ãØ=Q=ã~àK
hçëçî~= â~= åáëìê= éêçÅÉëáå= É
î~âëáåáãáí= åØ= ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí
ã~êëI= ãÉ= OQ= MMM= Ççò~= íØ
î~âëáåØë= ̂ ëíê~wÉåÉÅ~ÒI= íØ
ëáÖìêì~ê~=åÖ~=éêçÖê~ãá=`çî~ñ
á= lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØK

Oliver Varhelyi: Pandemia përfundon 
pasi të vaksinohemi të gjithë

mofpeqfk¦I= R= j^g J hçëçî~= éç
ãÉêê= éàÉëØ= åØ= ëíØêîáíàÉå
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= k^qlJë
aÉÑÉåÇÉê=bìêçéÉ=ONÒ=ãÉ=PPM
éàÉëØí~êØI= íÜ~= ãáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉë= á= hçëçîØëI= ^êãÉåÇ
jÉÜ~àK= màÉëØã~êêà~= àçåØ= åØ

ÚaÉÑÉåÇÉê= bìêçéÉ= ONÛ= ØëÜíØ
PPM= éàÉëØí~êØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉíØ
åàØ=î~äáÇáã=á=âçãé~åáëØ=íçåØK
hØëÜíì= èØI= åÉ= àÉãá
éàÉëØã~êêØë= åØ= ÚaÉÑÉåÇÉê
bìêçéÉ= ONÛ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
âØå~èØëá= íØ= àÉãá= ~íóÒI= â~

ÇÉâä~êì~ê= jÉÜ~à= íØ
ãØêâìêØåI=íÉâë~=â~=ê~éçêíì~ê
é~ê~= hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê
éØê= †ØëÜíàÉ= íØ= páÖìêáëØ= ÇÜÉ
jÄêçàíàÉëK
jØ=OV=éêáää=åØ=pÜèáéØêá=k^ql
åáëá= ëíØêîáíàÉå= aÉÑÉåÇÉê

bìêçéÉ=ONÒI=èØ=ØëÜíØ=ëíØêîáíà~
ãÉ= ëÜâ~ääØå= ãØ= íØ= ÖàÉêØ= èØ
ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= èØ= åÖ~= iìÑí~= É
aóíØ= _çíØêçêÉK= kØ= âØíØ
ëíØêîáíàÉ= éç= ã~êêáå= éàÉëØ
ãáàØê~= ÑçêÅ~= åÖ~= pÜíÉíÉí= É

_~ëÜâì~ê~K=^íç=Çç= íØ=ãÄ~àåØ
ëíØêîáíàÉ= åØ= Öà~ëÜíØ= Ä~ò~
íçâØëçêÉI=ÇÉí~êÉ=ÇÜÉ=~àêçêÉ=åØ
pÜèáéØêá=ÇÉêá=ãØ=NM=èÉêëÜçêK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= çéÉê~ÅáçåÉí
à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= ãáåáëíêá= jÉÜ~
íÜ~= ëÉ= ~íç= î~äáÇçàåØ= êêìÖØå=É
hçëçîØë= ÇêÉàí= ~äÉ~åÅØë= ëØ
k^qlJëK= ^á= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
ëÉ= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= éàÉëØí~êØí= É
cçêÅØë=ëØ=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë
Çç= íØ= ã~êêáå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ
çéÉê~ÅáçåÉ= íØ= íàÉê~K= p~= áì
éØêâÉí= ´ØëÜíàÉîÉ
çéÉê~Åáçå~äÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI
âàç= â~= ÇçãÉíÜØåáÉ= íØ=ã~ÇÜÉ
åØ= êêìÖØíáãáå= íçåØ= ÇêÉàí
k^qlJëK=pØ=é~êá=ØëÜíØ=hìî~àíáI
éçê= àÉãá= ÇìâÉ= éìåì~ê= ÉÇÜÉ
åØ= ÇêÉàíáãÉ= íØ= íàÉê~K= aç= íÛàì
ê~éçêíçà=åàØâçÜØëáëÜíK=hØëÜíì
èØ= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= Çç= íØ
ã~êêáã= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ
çéÉê~ÅáçåÉ= íØ= íàÉê~= à~ëÜíØ
îÉåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=jÉÜ~àK=
kØ= ã~êë= åàØ= âçåíáåÖàÉåí= á
cphJëØ=ì=åáë=éØê=åØ=hìî~àíI=èØ
ØëÜíØ= ãáëáçåá= á= é~êØ= à~ëÜíØ
îÉåÇáí= á= âØë~à= ÑçêÅÉK=sÉåÇáãá
éØê= ÇØêÖáãáå= É= âçåíáåÖàÉåíáí
íØ=cphJëØ=åØ=ãáëáçåáå=É=é~êØ
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= áëÜíÉ=ã~êêØ=ãØ
PN=ÇÜàÉíçê=OMOMK
jØ= OMNU= éØêãÉë
åÇêóëÜáãÉîÉ= äáÖàçêÉ= â~= åáëìê
íê~åëÑçêãáãá= á= ã~åÇ~íáí= íØ
cphJëØ= åØ= ÑçêÅ~= íØ
~êã~íçëìê~K= hó= éêçÅÉë= éêáíÉí
íØ=òÖà~ëØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíK

Kosova po merr pjesë në stërvitjet 
e NATO-s me 330 ushtarë

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=Ä~ëÜâØ
ãÉ=âçãáëáçå~êáå=É=ä~êíØ=íØ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê=wÖàÉêáã=ÇÜÉ=cèáåàØëáI=läáîÉê
s~êÜÉäóáI=â~åØ=é~êØ=íØ=ãØêâìêØå=åÖ~=~ÑØê
éêçÅÉëáå=É=î~âëáåáãáí=âìåÇØê=`çîáÇJNV=íØ
ëí~Ñáí=ëÜØåÇÉíØëçê=åØ=hçëçîØK=s~êÜÉäóá=â~
íÜØåØ=ëÉ=ÇØêÖÉë~=É=Q=ã~àáí=ØëÜíØ=É=é~ê~=åØ
ãÉëáå=É=VR=MMM=Ççò~îÉ=èØ=_bJà~=á=â~=åÇ~êØ
éØê=hçëçîØåK=páé~ë=íáàI=ÇØêÖÉë~=É=ê~ÇÜØë=Çç
íØ=~êêáàØ=åØ=hçëçîØ=åØ=ãì~àáå=èÉêëÜçê
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=R=j^g J hêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=á=â~=Ç~äØ=åØ
ãÄêçàíàÉ= òØîÉåÇØëÉë= ëØ= íáà= ÇÜÉ
ãáåáëíêÉë= ëØ=mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=aá~ëéçêØëI=açåáâ~=dØêî~ää~I
É=Åáä~=âçÜØ=ãØ=é~êØ=â~=íÜØåØ=ëÉ
Çç= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ= ãÉ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= âìåÇØê= áëÜJ
âêÉêØîÉ= íØ=r†hJëØK= ^á= â~= íÜØåØ
ëÉ= dØêî~ää~= É= ~Ñáêãçå= äìÑíØë= É
r†hJëØI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
êÉ~ÖáãÉí=åÇ~à=ÇÉâä~ê~í~îÉ=íØ=ë~à
à~åØ=ÑìëÜ~íØK=aàÉ=ÇìâÉí=ëÉ=Ñáääçá
åàØ= ÑìëÜ~íÉ̈ âìåÇØê= òÉî̈ÉåÇÉë̈Éë

ëáãÉ=ÇÜÉ=ãáåáëíêÉë=ëÉ ̈jmgaJëØI
òåàK= açåáâ~= dØêî~ää~I=ãÉ= íÉòÉå̈
ëÉ=~àç=åìâ=É=êÉëéÉâíçå=r†hJåÉK̈
bë̈ÜíÉ ̈ áåíÉêÉë~åíÉ= èóëÜ= âàç
ÑìëÜ~íÉ ̈ åìâ= åáëá= âìê= òåàK
dÉê̈î~ää~= ÉêÇÜá= åÉ ̈ äáëíÉå̈= íçåÉ ̈
òÖàÉÇÜçêÉ= É= ~ë= âìê= ì= ÉãØêì~
ãáåáëíêÉI= éçê= í~ëÜ= èÉ ̈ ì= âíÜóÉ
åÖ~= îáòáí~= É= ëìâëÉëëÜãÉ= åÉ ̈
_êìâëÉäK= wåàK= dÉ̈êî~ää~= É= ãÄêçå
ÇÜÉ= É= ~Ñáêãçå= äìÑíÉå̈= íçåÉ ̈
†äáêáãí~êÉ= ÇÜÉ= r†hJåÉK̈= kÉ ̈
í~âáãÉí=ãÉ= åÇÉê̈âçãÄÉí̈~êÉ ̈ ~àç
É= ëÜéàÉÖçå= ~ÖêÉëáçåáå= ÇÜÉ
âêáãÉí= É= pÉêÄáëØ= Öà~íÉ ̈ äìÑíÉ̈ë= åÉ ̈
hçëçîÉ ̈ ëá= é~ââìëÜ= íàÉíØêÒI= â~
ëÜâêì~ê=hìêíá=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí

åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hàç=â~=åñáíìê=êÉ~ÖáãÉ=íØ=ëÜìãí~
íØ=çéçòáíØëI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=hìêíá
ÇìÜÉí= í~= ãÄêçàØ= r†hJåØ= É= àç
ãáåáëíêÉå= dØêî~ää~K= páé~ë= íóêÉI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= åáëìê
äìÑíØå=ëéÉÅá~äÉ=íØ=éêçé~Ö~åÇØëK=
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
â~= áåëáëíì~ê=åØ=èØåÇêáãáå=É= ë~à
ëÉ= dØêî~ää~= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
èØåÇêçàØ= ãØ= ãáåáëíêÉ= É
g~ëÜíãÉK= aÉéìíÉíà~= É= âØë~à
é~êíáÉI= _äÉêí~= aÉäáìJhçÇê~I= â~
~âìòì~ê=ãáåáëíêÉå= É= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØëI=açåáâ~
dØêî~ää~I= ëÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É
ëìäãì~ê= r†hJåØ= ãÉ= å~êê~íáîØ

íØ= pÉêÄáëØK= kàØ= òóêí~êÉ= É= ä~êíØ
ëÜíÉíØêçêÉ= èØ= åØ= hØëÜáääáå= É
páÖìêáãáí= ãÄØëÜíÉí= éìÄäáâáëÜí
ëÜéáÑàÉå= ëÉêÄÉ= ëÉ=dàÉêã~åá~= â~
âêóÉê=ÖàÉåçÅáÇ=åÇ~à=ëÉêÄØîÉ=ÇÜÉ
åØ= ~êÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØêÜ~é= éêçé~Ö~åÇØå= ëÉêÄÉ= ëÉ
r†hJà~=åØ=ê~ÇÜØ=íØ=é~êØ=â~=ÄØêØ
âêáãÉ= åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ= ÇìâÉ
Ú~êÖìãÉåíì~êÛ= å~êê~íáîÉå= É
pÉêÄáëØ= éØê= r†hJåØ= ëá= åàØ
çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉI= ÇáÜÉí
ãáêØÑáääá= ëÉ= ´Ñ~êØ= áåíÉêÉë~ëÜ
éØêÑ~èØëçåI=ãÉ=~éç=é~=îÉíØÇáàÉÒI
â~= ëÜâêì~ê= ~àç=åØ=éêçÑáäáå= É= îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
jØ=É=~ëÜéØê=åØ=êÉ~Öáã=â~=èÉåØ
m~êíá~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=EmpaFI=É
Åáä~=íØ=ãØêâìêØå=â~=êÉ~äáòì~ê=åàØ
~âëáçå=ëáãÄçäáâ=é~ê~=jáåáëíêáëØ
ëØ= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
aá~ëéçêØëI=âì=åØ=îÉíìêØå=òóêí~êÉ
íØ=ãáåáëíêÉë=açåáâ~=dØêî~ää~=â~
ëÜâêì~ê=ãÄáëÜâêáãáå=r†hÒK
hêóÉí~êá= á= mpaJëØI= a~êÇ~å
jçääáè~àI= â~= ~âìòì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= ^äÄáå= hìêíá= ëÉ= â~
åáëìê= äìÑíØå= ëéÉÅá~äÉ= íØ
éêçé~Ö~åÇØë= åÇ~à= r†hJëØK

hçëçî~= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
ëìâëÉëÉ=åØ=Çáéäçã~Åá=åØëÉ=ØëÜíØ
É= ëÜéØêÑóíóêì~ê= åÖ~= ÄêÉåÇ~K
hçëçî~= åìâ= â~= âì= ëÜâçå= é~
r†hJåØK=hìêíá=é~íá=íÜØåØ=ëÉ=åìâ
É= éê~åçå= dàóâ~íØå= ÇÜÉ= åìâ= á
ÇçêØòçå= åàÉêØòáíK= m~ëí~à= íÜ~= ëÉ
ëÜíÉíá= ÇìÜÉí= í~= çêÖ~åáòçàØ
ãÄêçàíàÉåK=q~ëÜ= â~= åáëìê= äìÑíØå
ëéÉÅá~äÉ= íØ= éêçé~Ö~åÇØëK= kØ
ÉãØê=íØ=íê~åëé~êÉåÅØë=èÉîÉêá~=É
â~= ÇØãíì~ê= ãÄêçàíàÉå= ÇìâÉ
ÇÉâä~ëáÑáâì~ê= é~ÖÉë~í= éØê
~îçâ~íØíK=páâìê=åØ=äìÑíØI=ÉÇÜÉ=ëçí
É=åàØàí~=âØåÖØK=mç=å~=íêÉÖçàåØ=ë~
âìëÜíçå= r†hJà~K= g~åØ= ëÜìãØ
îÉëÜØ= èØ= Çì~å= í~= ÄØàåØ
â~äâìäáãáå= ÇÜÉ= âçëíçå
~êÖìãÉåíK= hó= êÉÖàáëíØê= ØëÜíØ= á
åàØàíá=èØ=é~ê~=äìÑíØë=å~=á=íêÉÖçåíÉ
é~ëçà~í= ÇÜÉ= êêÉòáèÉí= É= äìÑíØëK
hØíáà= îÉëÜá= éç= á= Ñêóå= hìêíá= ëçíK
h~äâìäáãá= ØëÜíØ= ~êÖìãÉåí= á
ÑêáâØëI=á=êÉ~âëáçåáíK=r†hJà~=ØëÜíØ
É= ÖìñáãáíI= É= ÜáëíçêáëØÒI= â~
ëÜâêì~ê=jçääáè~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ
bÇÜÉ= ëÉâêÉí~êá= á= éÉê̈ÖàáíÜëÜÉ̈ã= á
káëãÉ̈ë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= _áä~ää

Opozita i kërkon Kurtit 
ta mbrojë UÇK-në dhe ta

shkarkojë Gërvallën

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI KA INJORUAR KËRKESAT PËR SHKARKIM TË MINISTRES DONIKA GËRVALLA

pìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=á=â~åØ=âØêâì~ê=âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå=hìêíá=èØ=í~
ãÄêçàØ=r†hJåØ=É=àç=òØîÉåÇØëÉå=É=íáàI=ãáåáëíêÉå=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=íØ=aá~ëéçêØëI=açåáâ~=dØêî~ää~K=m~ëá=âêóÉãáåáëíêá=á=â~=Ç~äØ=åØ
ãÄêçàíàÉ=âêóÉÇáéäçã~íÉë=dØêî~ää~I=É=Åáä~=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ=ãÉ=péÉÅá~äÉå=âìåÇØê=áëÜJâêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØI=çéçòáí~=â~
âêáíáâì~ê=hìêíáåI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=â~=åáëìê=äìÑíØå=ëéÉÅá~äÉ=íØ=éêçé~Ö~åÇØë
âìåÇØê=r†hJëØK=wóêí~êØí=çéçòáí~êØ=á~=â~åØ=âìàíì~ê=hìêíáí=ÇÉâä~ê~í~í=É=íáà
ë~=áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØI=á=Åáäá=íÜçëÜíÉ=ëÉ=ëÜíÉíá=ÇìÜÉí=í~=çêÖ~åáòçàØ=ãÄêçàíàÉå
É=áëÜJâêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=åØ=e~ÖØ
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pÜÉêáÑáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~I= á~= â~= êáâìàíì~ê
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíá
ÇÉâä~ê~í~í=ë~=áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØ=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=r†hJåØ=ÇÜÉ=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉK= pÜÉêáÑá= É= â~= éóÉíìê
hìêíáå= éØê= ÜÉëÜíàÉå= Öà~íÉ ̈
éêçÅÉëáí= âìê= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ
ÇìÜÉà= íÉ ̈ îÉåÇçëíÉ= äáÇÜìê= ãÉ
âÉê̈âÉëÉå̈= É= ~îçâ~íÉî̈É= éÉê̈
ãÄêçàíàÉå= åÉ ̈ äáêá= íÉ̈ áëÜJâêÉêØîÉ
íØ=r†hJëØK=c~íâÉèÉë̈áëÜí=èÉ̈ åÖ~
~êÇÜà~= åÉ ̈ éìëÜíÉí= é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íÉ̈ NQ= ëÜâìêíáíI= ^äÄáå
hìêíá= åìâ= â~= åÇÉ̈êã~êêÉ ̈ ~ëåàØ
îÉéêáã= èÉ ̈ íÉ ̈ ãìåÇ= íÉ ̈
âçåëí~íçåáã= ëÉ= ~á= â~= éÉê̈
éêÉçâìéáã=ãÄêçàíàÉå=É=r†hJëÉ ̈
åÉ ̈ ~êÉåÉå̈= åÇÉê̈âçãÄÉí̈~êÉ= É=åÉ ̈
dàóâ~íÉå̈= péÉÅá~äÉK= ^á= åìâ= â~
åÇÉê̈ã~êêÉ ̈ ~ëåàØ=îÉéêáã=åÉ̈ âÉ̈íÉ̈
ÇêÉàíáã= ÉÇÜÉ= éëÉ= åÉ ̈ ÅáäØëá= íÉ ̈
çéçòáí~êáí=ÇÉâä~êçåíÉ=ëÉ=ãÄêçàí~
É= r†hJëÉ ̈ ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= éìåÉ ̈
èÉîÉêáÉI= ëáÇçãçë= éìåÉ ̈ èÉîÉêáÉ>
mê~åÇ~àI= ÑíçàãØ= âêóÉãáåáëíêáå
^äÄáå= hìêíá= èÉ ̈ íÛá= à~éØ= ÑìåÇ

äçÖàáâÉë̈= ëÉ ̈ îÉéêáãÉîÉ= ãÉ= Çó
âìíÉI=âìê=åÇêóëÜÉ= ÑäáëíÉ=ë~= áëÜíÉ
åÉ ̈ çéçòáíÉ ̈ ÇÜÉ= âêÉàí= åÇêóëÜÉ
Éë̈ÜíÉ ̈ ÇìâÉ= îÉéêì~ê= èÉ ̈ åÖ~
~êÇÜà~=åÉ ̈ éìëÜíÉí>=hçÜ~=Éë̈ÜíÉ̈ èÉ̈
íÉ̈ ÄÉà̈É̈ ë~âíÉ̈ëáëÜí=~íØ=èÉ̈ âÉê̈âçåíÉ
åÖ~=íÉ ̈ íàÉêØí=ë~=áëÜíÉ=åÉ ̈ çéçòáíÉ>̈ÒI
â~=íÜØåØ=pÜÉêáÑáK
hìêëÉ= ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á
hjaikàJëØI= _ÉÜñÜÉí= pÜ~ä~I= â~
íÜØåØ=ëÉ=~ë=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=É=~ë
ãáåáëíêà~= dØêî~ää~= åìâ= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=áåÑáäíêçÜÉëÜáå=åØ=éìåØí=É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉK=̂ á=â~=ÇÉâä~êì~ê
éØê= béçâØå= É= êÉÒ= ëÉ= açåáâ~
dØêî~ää~= î~òÜÇáãáëÜí= â~= èÉåØ
âìåÇØê= r`hJëØK= bÇÜÉ= åØ
ëÜâêáãáå=É=ÑìåÇáí=åØ=Ö~òÉíØå=íì~à
É=â~ã=âêáíáâì~ê=òçåàØå=dØêî~ää~I=É
Åáä~= ÉÇÜÉ= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
dàÉêã~åá= íØêØ= ~âíáîáíÉíáå= É= ë~à= É
â~=é~ëìê=âìåÇØê=r†hJëØI=âìåÇØê
áëÜ= íØ=ÄìêÖçëìêîÉ=éçäáíáâØK=hàç= É
â~=é~ëìê=åàØ=ääçà=ÑçÄáÉ=åÇ~à=âØíóêÉ
èØ=â~åØ=äìÑíì~êK=aÉâä~ê~í~í=É=íáää~
à~åØ= íØ= ÇØãëÜãÉ= ÇÜÉ= åìâ= á
ÇìÜÉå=~ë~àÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~ä~K

Kosova s’mund ta
garantojë mbrojtjen në liri

të krerëve të UÇK-së 

aêÉàíçêá=ÉâòÉâìíáî=á=hjaikàJëØI
_ÉÜñÜÉí= pÜ~ä~I= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ
ëÉ= hçëçî~= åìâ= ãìåÇ= íØ= çÑêçàØ
Ö~ê~åÅá= éØê= áëÜJìÇÜØÜÉèØëáí= É
r†hJëØK= mêÉëáÇÉåÅ~= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØë= åìâ
ãìåÇ=íØ=à~éáå=Ö~ê~åÅá=éØê==~í~=èØ
à~åØ=åØ=e~ÖØK=̂ ëâìëÜ==åìâ=ãìåÇ
íØ=à~éØ=åàØ=Ö~ê~åÅá=íØ=íáääØI=ëÉéëÉ
~ëâìëÜ=éêÉà= íóêÉ=åìâ=â~=âØêâì~ê
Ö~ê~åÅáÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~ä~K=
qØ= ãØêâìêØå= ÉÇÜÉ= éêÉëáÇÉåÅ~
ÇÜÉ=èÉîÉêá~=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
åìâ= íØ= àÉåØ= Ö~ê~åíìÉë= éØê= äáêáã
ãÉ= âìëÜí= íØ= áëÜJâêÉêØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
íØ= ÅáäØí= éç= ~âìòçÜÉå= éØê= âêáãÉ
äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáí= åÖ~=dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ
åØ=e~ÖØK
hØëÜáääí~êá= á= éêÉëáÇÉåíÉë= sàçë~
lëã~åáI= _Éâáã= hìéáå~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= Öàóèí~êá= á= aÜçã~îÉ= íØ

péÉÅá~äáòì~ê~=â~=éØêãÉåÇìê=åàØ
ëÜíÉí= íØ= íêÉíØ= ÇÜÉ= ëÉ= hçëçî~= åØ
~ëåàØ= áåíÉêéêÉíáã= åìâ=ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëÜíÉí= á= íêÉíØK
†ØëÜíà~= É= Ö~ê~åÅáëØ= ØëÜíØ
éØêãÉåÇìê= åØ= ãÉåÇáãáå= É
åÇ~êØ= íØ= åàØêáí= éêÉà= Öàóèí~êØîÉ
Eh~á= ^ãÄçëFI= éçê= åìâ= ØëÜíØ
éê~åì~ê= ëá= çéëáçå= åÖ~= m~åÉäá= á
^éÉäáí= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~K= mØê=ãØ= íÉéØêI= åØ
ãÉåÇáãáå= É=åÇ~êØI= Öàóèí~êá=h~á
^ãÄçë=è~êíØ=á=êÉÑÉêçÜÉí=ëÜíÉíáí=íØ
íêÉíØK= oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= ãÉ
~ëåàØ= áåíÉêéêÉíáã= åìâ=ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëÜíÉí= á= íêÉíØ= ëÉéëÉ
Öàóâ~í~= Ñìåâëáçåçå= åØå
àìêáÇáâëáçåáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= b= åàØàí~= ØëÜíØ
íÜÉãÉäì~ê= åÖ~= îÉíØ= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= ëá= ÇÜÉ= îÉéêçå= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äáÖàÉí= ÇÜÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=hìéáå~=éØê=qTÒK
qØ= åàØàíØå= ÖàØ= É= â~= íÜØåØ= ÉÇÜÉ
òØÇÜØåØëá=á=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
mØêé~êáã= hêóÉòáìK= _~òì~ê= åØ

Çáëéçòáí~í= äáÖàçêÉI= Ö~ê~åÅá~= åìâ
âØêâçÜÉí= ~ë= åÖ~= ëÜíÉíá= ~ãØ
Ehçëçî~F=É=~ë=åÖ~=âêóÉãáåáëíêá= á
ëÜíÉíáí= ~ãØ= EnÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëFI=åÖ~=á=Åáäá
îàÉå=á=~âìòì~êá=ÇÜÉ=íØ=Åáäáí=ëÜíÉí=á
í~âçå= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= ãÉ
àìêáÇáâëáçåK= mê~I= hçëçî~= åìâ
ãìåÇ= íØ= ëÜØêÄÉàØ= ëá= Ö~ê~åíìÉë
~ëÜíì= ëá´= éç= ê~éçêíçÜÉíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= hêóÉòáì= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒK
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= ÇÜÉ
ãáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= É= aá~ëéçêØëI= açåáâ~
dØêî~ää~I=é~ê~=Çáë~=îáíÉëÜ=âáëÜíÉ
íÜØåØ= ëÉ= ë~éç= íØ= ÑçêãçÜÉà
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= Çç= í~
åÇáÜãçåíÉ= ~íØ= ãÉ= ã~íÉêá~äÉ
âìåÇØêI=ëá´= íÜçëÜíÉ=~àçI=âçâ~îÉ
íØ= çêÖ~åáò~íØë= âêáãáå~äÉW
e~ëÜáã= qÜ~´áí= ÇÜÉ= h~Çêá
sÉëÉäáíÒK
dØêî~ää~= âêáãáåÉä= É= âáëÜíÉ
îäÉêØëì~ê= ÉÇÜÉ= oÉñÜÉé= pÉäáãáå
èØ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉK

mêáëÜíáåØI= R=ã~à= J= mêÉëáÇÉåíá= á
hêç~ÅáëØI=wçê~å=jáää~åçîáèI=â~
ÇÉã~åíì~ê= ëÜâêáãÉí= É
ãÉÇá~îÉ=åØ=pÉêÄáI=ëÉ=âáåëÉ=~á=á
â~= çÑêì~ê= Ö~ê~åÅá= e~ÖØë= éØê
íÛá~=ãìåÇØëì~ê=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí
íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã=qÜ~´áI= èØ
íØ=ãÄêçÜÉí=åØ=äáêáK
qÜ~´á= éç= ~âìòçÜÉí= éØê= âêáãÉ
äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáí= åÖ~= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~êK
hàç= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìêI= åìâ
ãìåÇ= íØ= à~é= Ö~ê~åÅá= íØ= íáääØ

ëÉéëÉ= âàç= åìâ= ØëÜíØ
âçãéÉíÉåÅØ= É= áãà~ÒI= â~= íÜØåØ
~á= ÇìâÉ= áì= éØêÖàáÖàìê= éóÉíàÉîÉ
íØ= Ö~òÉí~êØîÉ= Öà~íØ= îáòáíØë= åØ
èóíÉíáå= âêç~íI= páë~âK= ^á= â~
éØêâìàíì~ê= èØ= é~ë= åÖêáíàÉë= ëØ
~âìòØë= âìåÇØê= qÜ~´áíI= âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= éØê= ~íØ= ~âí~âìòØ
ãÉåÇçå=ÖàáíÜ´â~= íØ= âÉèÉÒK= ^á
â~= îäÉêØëì~ê= èØ= ~âí~âìò~
âìåÇØê= qÜ~´áí= ØëÜíØ= ãØåóêØ
éØê= í~=ÇØëÜíì~ê= ê~àçåáåK=q~åá
ÇáâìëÜ= åØ= ´~êëÜáåØ= É
_ÉçÖê~Çáí=åÇçëÜí~=Çç=íØ=ã~=òØ
éØê=íØ=ã~ÇÜÉI=éçê=ìåØ=åìâ=à~ã

~êãáâ= á= ëÉêÄØîÉI=~ë=â~ã=èÉåØI
~ë= åìâ= Çç= íØ= àÉã= âìêêØK
qÜàÉëÜíI= ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= É
ÇØãëÜãÉK=qÜ~´á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íØ= áëÜíÉ= ~âìòì~ê= çëÉ= íØ= áëÜíÉ
äØåØ= á= èÉíØI= ëÉéëÉ= Çáë~= åàÉêØò
åÖ~=_ÉçÖê~Çá=â~äçàåØ=äÉÜíØ=EíØ
é~éêÉâìêFÒI=íÜ~=jáää~åçîáèK
^á=ØëÜíØ=á=ÄáåÇìê=ëÉ=qÜ~´á=â~=íØ
åÖà~êØ=íØ=~êêáàØ=éäÉèØêáåØ=é~ê~
Öàóâ~íØë= éØê= ëÜâ~â= íØ= ~âìò~îÉ
?íØ=é~éêçîì~ê~?=åØ= ê~éçêíáå=É
hØëÜáääáí= íØ=bîêçéØë= äáÇÜìê=ãÉ
éêÉíÉåÇáãáå= éØê= íê~Ñáâáã= íØ
çêÖ~åÉîÉK= kØ= âØíØ= âìéíáãI

âçåëáÇÉêçà= ëÉ= âàç= ØëÜíØ
ÇØãíìÉëÉI=éçê=åìâ=â~ã=çÑêì~ê
âìêêÑ~êØ= Ö~ê~åÅáëÜ= ÇÜÉ= ~ë= èØ
ãìåÇ=í~=ÄØà=âØíØK=hàçI=íÜàÉëÜíI
ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìêK=bÇÜÉ=éç=íØ
âáëÜ~=íÜØåØ=âØëÜíìI=ìåØ=É=â~ã
íØ= é~ãìåÇìê= í~= ÄØà= âØíØÒI= â~
íÜØåØ=jáää~åçîáèK=^á=â~=ëÜíì~ê
èØ=hêç~Åá~=åìâ=Çç=í~=ÄØåíÉ=~íØ
èØ= É= â~= ÄØêØ= eìåÖ~êá~= ëá
~åØí~êÉ= É= _bJëØ= J= èØ= íÛá= à~éØ
~òáä= áëÜJâêóÉãáåáëíêáí
ã~èÉÇçå~ëI=káâçä~=dêìÉîëâáI=á
Åáäá=âáëÜíÉ= áâìê=åØ=eìåÖ~êáI=åØ
ãØåóêØ= èØ= íÛá= ëÜã~åÖÉà

ÇØåáãáí= ãÉ= ÄìêÖ= éêÉà= Çó
îàÉíØëÜ= éØê= ëÜâ~â= íØ
âçêêìéëáçåáíK
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= É= e~ÖØë= éØê
ÜÉíáãáå= É= âêáãÉîÉ= íØ= âêóÉê~
Öà~íØ=äìÑíØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=íÉíçê
íØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê= âçåÑáêãçá
~âí~âìòØå=åÇ~à=e~ëÜáã=qÜ~´áíI
h~Çêá= sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí
ÇÜÉ= g~âìé= hê~ëåáèáíI= åØå
ÇóëÜáãÉ= éØê= âêóÉêàÉå= É
âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=åØ=hçëçîØ=ãØ
NVVU= ÇÜÉ= NVVVK= qØ= ÖàáíÜØ= ~í~
à~åØ=åØ=é~ê~ÄìêÖáã=åØ=e~ÖØ=èØ
åÖ~=åØåíçêá=á=îáíáí=íØ=â~äì~êK

Millanoviqi: Nuk mund të ofroj 
garanci për Thaçin
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j^ifpebs¦I= R= j^g EboF= J= kØ
ãì~àáå= É= ëÜÉåàíØ= íØ
o~ã~ò~åáí= ÇÜÉ= åØ= éê~Ö= íØ
ÑÉëíØë= ëØ= _~àê~ãáí= íØ= j~ÇÜI
pÜçè~í~= _~ãáêØëÉ= aì~êí= É
_~ãáêØëáëØÒ=íØ=ãØêâìêØå=á=â~
ÇÜìêì~ê=NMM=é~âç=ìëÜèáãçêÉ
éØê= Ñ~ãáäàÉí= åØ= åÉîçàØ= åØ

hçãìåØå= É= j~äáëÜÉîØëI= íØ
Åáä~í=Çç=íØ=ëÜéØêåÇ~ÜÉå=Öà~íØ
ÇáíØîÉ= åØ= îáàáãI= åØ= éê~Ö= íØ
ÑÉëíØë=ëØ=_~àê~ãáíK
kÇáÜã~í= á= â~åØ= éê~åì~ê
åØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= e~àÇáå= _ÉêáëÜ~
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= éØê

jÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=pÜéØíáãI=e~Ñáê
oÉñÜ~K= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
åØåâêóÉí~êá= _ÉêáëÜ~= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ëÜçè~íØå=aì~êí
É= _~ãáêØëáëØÒ= éØê= âØíØ
Ççå~Åáçå= åØ= é~âç
ìëÜèáãçêÉ= éØê= Ñ~ãáäàÉí= åØ
åÉîçàØK

“Duart e Bamirësisë” dhuroi 100 pako ushqimore për familjet në nevojë

jfqolsf`¦I= R= j^g EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= åØåâêóÉí~êá
c~êìâ= jìàâ~I= â~= éêáíìê= íØ
ãØêâìêØå=åØ=í~âáã=ëÜÉÑáå=É=êá
íØ=ãáëáçåáí=íØ=lêÖ~åáò~íØë=éØê
páÖìêá= ÇÜÉ= _~ëÜâØéìåáã= åØ
bîêçéØ= Elp_bF= åØ= hçëçîØI
jáÅÜ~Éä= a~îÉåéçêíI= ãÉ= íØ
Åáäáå=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê=äáÇÜìê=ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ
âçåíêáÄìíáå= É= ÇÉêáí~åáëÜØã
èØ= ãáëáçåá= á= lp_bJëØ= â~
çÑêì~ê= éØê= hçãìåØå= É
jáíêçîáÅØëK=
cáääáãáëÜí=âêóÉí~êá=_~Üíáêá=á=â~
ëÜéêÉÜìê= ãáêØëÉ~êÇÜàÉ
a~îÉåéçêí=ÇÜÉ=É=â~=ìêì~ê=ãÉ
ê~ëíáå=É=ã~êêàÉë=ëØ=ÇÉíóêØë=ëØ
êÉ= íØ= ëÜÉÑáí= íØ= ãáëáçåáí= íØ
lp_bJëØ= éØê= hçëçîØI= ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= hçãìå~= É
jáíêçîáÅØë=ØëÜíØ=ãáêØåàçÜØëÉ
åÇ~à= lp_bJëØI= íØ= ÅáäØí= åØ
î~òÜÇáãØëá= â~åØ= çÑêì~ê
åÇáÜãØå= ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå= É

åÉîçàëÜãÉ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
ãÄêçàíàÉëI= éêçãçîáãáí= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáí=íØ=êÉëéÉâíáãáí=íØ
íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìí= åØ
hçëçîØK
_~Üíáêá= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=ÉÇÜÉ=ãÉ=ëÜÉÑáå
É=êá=íØ=lp_bJëØ=éØê=hçëçîØ=ãÉ
èØääáã= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ
éêçàÉâíÉîÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~K=^á
É= â~= åàçÑíì~ê= a~îÉåéçêí= éØê
ëáíì~íØå= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
òÜîáääáãÉí= ~âíì~äÉ= åØ
jáíêçîáÅØ= ÇÜÉ= îÉåÇK= kÇØêë~
ëÜÉÑá=á=ãáëáçåáí=íØ=lp_bJëØ=éØê
hçëçîØI= jáÅÜ~Éä= a~îÉåéçêíI
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå
_~Üíáêá= éØê= êÉ~äáòáãáå= É= âØíáà
í~âáãáI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= âó
í~âáã= Çç= íØ= ëÜØêÄÉàØ= ëá
î~òÜÇáãØëá= É=éØêéàÉâàÉîÉI=åØ
âçåíÉâëí= íØ= åÇØêã~êêàÉë= ëØ
îÉéêáãÉîÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=éØê
íØ= ãáêØå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
îÉåÇáí= ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=íóêÉK

mlargbs¦I= R= j^g EboF= J mØê
åÇÉê= íØ= aáíØë= ëØ
aØëÜãçêØîÉ= åØ= hçãìåØå
É= mçÇìàÉîØëI= ì= çêÖ~åáòì~
~âëáçå= éØê= ÇÜìêáãáå= É
Öà~âìí= åØ= ëÜÉëÜáå= ̂ äá
^àÉíáÒK= hØíáà= ~âëáçåá= áì
Ä~ëÜâì~å= ~åØí~êØ= íØ
ÉâòÉâìíáîáí= âçãìå~äI
~ë~ãÄäáëíØ= íØ= âìîÉåÇáí

âçãìå~äI= Ñ~ãáäà~êØ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØ
íØ=hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëK
kØ= éêçåçåÅáãáå= é~ê~
ãÉÇá~îÉ=âêóÉí~êá=_ìääáèá=â~
íÜØåØ= ëÉ= á= ãáêØéêÉí= ÇÜÉ= á
ãÄØëÜíÉí= ~âëáçåÉí= É= íáää~
èØ= â~åØ=èØääáã=Üìã~åáí~êI
éç=~ëÜíì=âêóÉí~êá=_ìääáèá=â~
íêÉÖì~ê= ~êëóÉå= É

çêÖ~åáòáãáí=íØ=âØíáà=~âëáçåá
èØ= éç= ÄØÜÉí= éØê= åÇÉê= íØ
aáíØë= ëØ= aØëÜãçêØîÉI= âì
îäÉêØëçá= ä~êí= ë~âêáÑáÅØå= É
ÇØëÜãçêØîÉ= éØê= äáêáåØ= É
îÉåÇáí= ÇÜÉ= ëÜíçá= ëÉ= iä~éá
åØ= ´Çç= éÉêáìÇÜØ= â~
ÇØëÜãì~ê= Ç~ëÜìêáåØ= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáå= åÇ~à
~íÇÜÉìíK

Për Ditën e Dëshmorëve, aksion vullnetar për dhurimin e gjakut në Podujevë

Bahtiri e njofton shefin e OSBE-së me 
situatën e përgjithshme në Mitrovicë

Më 11 maj fillojnë dëgjimet publike në Prizren 
për kornizën afatmesme buxhetore 

mofwobkI= R= j^g EboF= J hçãìå~= É
mêáòêÉåáí= Çç= íØ= çêÖ~åáòçàØ= â~íØê
ÇØÖàáãÉ= éìÄäáâÉ= äáÇÜìê= ãÉ
hçêåáòØå=^Ñ~íãÉëãÉ=_ìñÜÉíçêÉ
OMOOJOMOQI= âì= Çç= íØ= ãÉêêÉå
éêçéçòáãÉí= ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É
èóíÉí~êØîÉ= äáÇÜìê= ãÉ= éêçàÉâíÉí
ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉí=âçãìå~äÉK=
kØ= âØíç= ÇØÖàáãÉI= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉå=åØ=ë~ääØå=É=ãÄäÉÇÜàÉîÉ
íØ= hìîÉåÇáí= hçãìå~äI= ÑíçÜÉå
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI=èóíÉí~êØíI
çêÖ~åáò~í~í= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= lgnJîÉ= íØ
hçãìåØë= ëØ= mêáòêÉåáíI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜçè~í~îÉ= íØ

ÄáòåÉëÉîÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáí= ÇÜÉ= ãÉÇá~í= äçâ~äÉ= íØ
hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíK
mØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=é~åÇÉãáâÉI
éàÉëØã~êêà~=åØ=âØíç=í~âáãÉ=Çç=íØ
àÉíØ= É= âìÑáòì~ê= ëáé~ë= Çáëí~åÅØë
ÇÜÉ= Ü~éØëáêØë= åØ= ë~ääØI= ëá= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ=íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉK
mØê=íØ=ãìåÇØëì~ê=ë~=ãØ=ëÜìãØ
éàÉëØã~êêàÉ=ÇÜÉ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉI
hçãìå~=É=mêáòêÉåáí=âØíç=ÇØÖàáãÉ
éìÄäáâÉ=Çç=íÛá=çêÖ~åáòçàØ=ÉÇÜÉ=åØ
ÑçêãØå= çåäáåÉÒ= éØêãÉë
~éäáâ~Åáçåáí=òççãK
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mêáëÜíáåØI=R=ã~à=EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI=â~=éêáíìê= íØ=ãØêâìêØå
åØ= í~âáã= âêóÉí~êáå= É= ^íÜáåØëI
hçëí~ë= _~âçó~ååáëK= ^ÜãÉíá= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ= ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ

_~âçó~ååáë= Çáëâìíì~å= éØê
êÉÑçêã~í= åØ= mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ
^íÜáåØI= éØê= ëÑáÇ~í= éØêÖà~íØ
éØêÄ~ääàÉë= ãÉ= é~åÇÉãáåØI= ëá
ÇÜÉ=éØê=íÉã~=íØ=íàÉê~=ãÉ=áåíÉêÉë
éØê=íØ=Çóà~=é~äØíK=g~ã=ëÜìãØ=á

äìãíìê=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=èØ
Çç=íØ=åÇØêíçàãØ=íìíàÉ=åØ=ëÜìãØ
ÑìëÜ~I= É= ëáÇçãçë= éØê
ëÜâØãÄáãáå= É= íê~Çáí~îÉ= ÇÜÉ
âìäíìêØëÒI=â~=íÜØåØ=^ÜãÉíá=é~ë
í~âáãáíK

Ahmeti pret në takim kryetarin e Athinës,
diskutuan për bashkëpunimin e dyanshëm 

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= R= j^g J= _~òì~ê= åØ
îÉåÇáãáå=É=Ç~íØë=OM=éêáää=OMON=íØ
jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáíI=pÜâÉåÅØëI
qÉâåçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= fåçî~Åáçåáí
Ej^pÜqfFI= íØ= ãØêâìêØå= â~
Ñáääì~ê= ãØëáãá= éäçíØëìÉë= éØê
åñØåØëáí= èØ= â~åØ= åÖÉÅàÉ= åØ
~êêáíàÉå=É=êÉòìäí~íÉîÉ=ëá=é~ëçàØ=É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK
pÜìãáÅ~=É=ÇêÉàíçêáîÉ=âçãìå~äÉ
íØ= ~êëáãáí= á= â~åØ= ÇØêÖì~ê= åØ
j^pÜqf= ê~éçêíÉí= É= íóêÉ= íØ= Åáä~í
âçåÑáêãçàåØ= ëÉ= âó= éêçÅÉë= â~
åáëìê=~ëÜíì=ëá´=ØëÜíØ=é~ê~é~êØK=
aêÉàíçêáíØ= hçãìå~äÉ= íØ= ^êëáãáí
Çç=íØ=ê~éçêíçàåØ=Çó=ÜÉêØ=ÄêÉåÇ~
ãì~àáí= éØê= ãÄ~êØî~àíàÉå= É

ãØëáãáí=éäçíØëìÉëK
jØëáãá= éäçíØëìÉë= éØê= åñØåØëáí
èØ= â~åØ= åÖÉÅàÉ= åØ= ~êêáíàÉå= É
êÉòìäí~íÉîÉ= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= éç
çêÖ~åáòçÜÉí=åØ=íØ=ãáêØ=íØ=âØíóêÉ
ÑØãáàØîÉK=
mêáçêáíÉí= á= j^pÜqfJí= ãÄÉíÉí
éØêãáêØëáãá= á= êÉòìäí~íÉîÉ= ÇÜÉ
ÇØãÉîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~K=
j^pÜqf= Çç= íØ= àÉíØ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ãØëáãÇÜØåØëîÉ
ÇÜÉ= åñØåØëîÉ= èØ= âó= éêçÅÉë= íØ
âÉíØ=ëìâëÉëK
jØëáãá= éäçíØëìÉë= éç
çêÖ~åáòçÜÉí= åØ= çÄàÉâíÉ
ëÜâçääçêÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
ÇÉêá= åØ= éØêÑìåÇáã= íØ= îáíáí
ëÜâçääçê=OMOMJOMONK

Ka filluar mësimi plotësues për nxënësit 
që kanë ngecje në arritjen e rezultateve

mofpeqfk¦I=R=j^g EboF=J fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= â~= åàçÑíì~ê
íØ= ãØêâìêØå= ëÉ= â~= êÉÖàáëíêì~ê
â~íØê= îáâíáã~= åÖ~
âçêçå~îáêìëá= ÇÜÉ= NRP= ê~ëíÉ= íØ
êÉà~=éçòáíáîÉK=
o~ëíÉí= É= íØ= îÇÉâìêîÉ= ì
êÉÖàáëíêì~å= åØ= âçãìå~íW
dà~âçîØI= jáíêçîáÅØI= mêáòêÉå
ÇÜÉ= sáíáI= åÇØêë~= ê~ëíÉí= É= êÉà~
éçòáíáîÉ= êÉòìäíì~å= é~ë
íÉëíáãáí=íØ=N=QTQ=ãçëíê~îÉK

pÜáÑê~=éêÉà= NRP= á= ÄáÉ=èØ= NM=éØê
èáåÇ= É= íØ= íÉëíì~êîÉ= â~åØ= Ç~äØ
éçòáíáîØK
fhpÜmhJà~I=éç=~ëÜíìI=åàçÑíçá=ëÉ
åØ= OQJçêØëÜáå= é~ê~éê~âI= PNM
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= ëÜØêì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK= jÉ= âØíç= ëÜáÑê~I
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= åØ= hçëçîØ= ëÜâçå
åØ= NMR= USQI= á= îáâíáã~îÉ= åØ= O
NVR= ÇÜÉ= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ= åØ= VS
POOK= ^âíì~äáëÜí= ê~ëíÉ= ~âíáîÉ
à~åØ=T=PQTK

Katër viktima dhe
153 raste të reja me
Covid në Kosovë

ab†^kI=R=j^g EboF=J=jÉ=ê~ëíáå=É=R
j~àáíI= aáíØë= ëØ= aØëÜãçêØîÉ= íØ
hçãÄáí= pÜèáéí~êI= âêóÉí~êá= á
^^hJëØI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~
ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= íØ= ãØêâìêØå= åØ
aÉ´~åI= ÇìâÉ=åÇÉêì~ê= äìÑíØí~êØí
É=_êáÖ~ÇØë=NPN=gìëìÑ=dØêî~ää~ÒK
dàáíÜ~ëÜíì= åÇÉêì~ã= íØ= ÖàáíÜØ
íØ= êØåØí= éØê= äáêá= ÇÜÉ= ÇáåàáíÉí
âçãÄØí~ê= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= íêÉî~í
íçå~I=åØ=éÉêáìÇÜ~=íØ=åÇêóëÜãÉ
ÜáëíçêáâÉK= eÉêçáòãá= ÇÜÉ

ë~âêáÑáÅ~= É= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ
âçãÄáí= Çç= íØ= àÉíØ= éØêÜÉêØ
ìÇÜØêêØÑóÉë= åØ= êêìÖØå= íçåØ= íØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáí= ÇÜÉ= íØ= ÄØêàÉë= ëØ
Ñ~âíçêáí= ëÜèáéí~ê= åØ= ê~àçåI
Ñ~âíçê= á= îØêíÉíØ= á= é~èÉëI
ëí~ÄáäáíÉíáí=ÇÜÉ=òÜîáääáãáíK=¦ëÜíØ
çÄäáÖáã= óåá= á= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âìàíçàãØ= É= åÇÉêçàãØ= îÉéêØåI
Öìñáãáå= É= ë~âêáÑáÅØå= É
éØêéàÉâàÉîÉ= íçå~= ÜáëíçêáâÉ= éØê
äáêáÒI=â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK

Haradinaj në Deçan
nderon luftëtarët
e Brigadës 131 
‘Jusuf Gërvalla’
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= R= j^g J= hçãáëáçåá
éØê= jÄáâØèóêàÉå= É= cáå~åÅ~îÉ
mìÄäáâÉ= â~= ëÜèóêíì~ê= íØ
ãØêâìêØå= ê~éçêíáå
lêÖ~åáòáãá=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãá= á
áåîÉëíáãÉîÉ=íØ=íÉâåçäçÖàáëØ=ëØ
áåÑçêã~Åáçåáí= èØ= â~= íØ= ÄØàØ
ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉÒK=
hêóÉëìÉëà~= É= âØíáà= âçãáëáçåáI
eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=â~=íÜØåØ=ëÉI
ëáé~ë= ~ìÇáíáãáíI= áåëíáíìÅáçåÉí
É= îÉåÇáí= åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= íØ
ëáÖìêçàåØ= èÉîÉêáëàÉ= íØ=ãáêØ= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=ëØ= áåÑçêã~ÅáçåáíK
_~àê~ãá= â~= éØêãÉåÇìê= èØ= åØ
âØíØ= âçÜØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= á

åÉîçàëÜØã= ÉÇÜÉ= iáÖàá= éØê
kØåëÜâêáãáå= bäÉâíêçåáâK
̂ ìÇáíáãá=â~=åñàÉêêØ=åØ=é~Ü=èØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= åìâ
â~åØ= ~êêáíìê= íØ= ëáÖìêçàåØ
èÉîÉêáëàÉ= íØ= ãáêØ= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ= ëØ= áåÑçêã~Åáçåáí
ÇÜÉ= åìâ= â~åØ= é~ëìê= åàØ
ëíê~íÉÖàá= éØê= áåîÉëíáãÉ= ÇÜÉ
âççêÇáåáãK= ¦ëÜíØ= ãáêØ= èØ= íØ
Ç~ä~í= É= ê~éçêíáí= íØ=ãÉêêÉå=ãÉ
ëÉêáçòáíÉí= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
îÉåÇáíI= éØêâ~íØëáëÜí= åÖ~
èÉîÉêá~I= é~ëá= èØ= í~ëÜ= ØëÜíØ
ÇìâÉ=Ü~êíì~ê= ÉÇÜÉ=éêçÖê~ãáå
èÉîÉêáëØëÒI= â~= íÜØåØ= _~àê~ãáK
^àç=â~= Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=ëÜìãØå
É= ëÜéÉåòì~ê= äáÇÜìê= ãÉ
ëçÑíìÉêØí= É= âØíóêÉ
~éäáâ~ÅáçåÉîÉK=g~åØ=áåîÉëíì~ê

QV= ãáäáçåØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÜìã~
ëÜìãØ= É=ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ= ëÜìãáÅ~
É= ëçÑíìÉêØîÉ= íØ= âØíóêÉ
~éäáâ~ÅáçåÉîÉ= åìâ
âçãìåáâçàãØ= ãÉ= åàØêáJ
íàÉíêáåI= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= èØ
íØ= âÉãá= åàØ= áåëíáíìÅáçå
éØêÖàÉÖàØëI= âàç= Çç= íØ
åÇáÜãçåíÉ= ÉÇÜÉ= åØ= êÉÑçêãØå
É= ~Çãáåáëíê~íØë= éìÄäáâÉÒI= = ì
ëÜéêÉÜ=~àçK
hìêëÉ= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= uÜÉä~ä= pîÉ´ä~I= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=ãÉ= ëÉêáçòáíÉí= Çç
íØ=íê~àíçÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=íØ=Ç~ä~í=É
ê~éçêíáíK= ^á= â~= âØêâì~ê= èØ= íØ
éêçÅÉÇçÜÉí= ãÉ= ~ìÇáíáã= ÉÇÜÉ
éØê=éÉêáìÇÜØå=OMNVLOMOMK=kÉ
É= âÉãá= íê~àíì~ê= âØíØ= ê~éçêí
ÇÜÉ= ëÜìãáÅØ= É

êÉâçã~åÇáãÉîÉ= Çç= íÛá
~ÇêÉëçàãØ=ãÉ=éØêéáâØêáK=kÉ=ëá
jm_= àÉãá= ÇìâÉ= éìåì~ê= èØ
âØíØ= çÄäáÖáã= í~= éØêãÄìëÜáã
ÇÜÉ= ÇÉêá= ãØ= T= èÉêëÜçê= âÉãá
âçÜØ=èØ=íØ=âÉãá=ãÉ=Çê~Ñíáå=åØ
èÉîÉêáK= h~ã= âØêâì~ê= åàØ
ê~éçêí= åÖ~= mçäáÅá~= ãÄá= Ü~é~í
èØ=â~=ã~êêØI=Çáë~=éáâ~=èØ=Ñä~ëáå
éØê= íê~àíáãáå= É= âêáãáí
âáÄÉêåÉíáâK= h~= éêçàÉâíÉ= ãÉ
âçëíç=ëÜìãØ=íØ=ä~êíØK=nØåÇêáãá
óåØ=ØëÜíØ=ëÉ=àÉãá=íØ=ëÜèÉíØëì~ê
ãÉ=íØ=ÖàÉíìê~í=É=ê~éçêíáí=ÇÜÉ=Çç
íØ=âØêâçàãØ=ääçÖ~êá=é~î~êØëáëÜí
èØ=ÇáÖàáí~äáòáãá= ØëÜíØ=éêáçêáíÉíI
éçê= Çç= íÛá= åÇ~äáã
âÉèéØêÇçêáãÉíÒI=ì=ëÜéêÉÜ=~áK
jáåáëíêà~= É= bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ
oáòî~åçääáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇìÜÉí

ÄØêØ= ëÜìãØ= éìåØ= éØê= íÛá
êêÉÖìääì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= íØ= ÖàÉíìê~í
åÖ~= ~ìÇáíçêáK= oáòî~åçääá= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= åØ= ~ÖàÉåÇØå
äÉÖàáëä~íáîÉ= iáÖàá= éØê
kØåëÜâêáãáå=bäÉâíêçåáâK=kÉ=ëá
ãáåáëíêá= éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê
Ü~êíáãáå= É= éçäáíáâ~îÉ= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=âÉãá=ëÜìãØ=éìåØ
éØê=íØ=ÄØêØ=ÇÜÉ=àÉãá=é~àíì~ê=ãÉ
ÖàÉíàÉí= É= ê~éçêíáí= ÇÜÉ= àÉãá
òçíì~ê=èØ=Çç=íØ=ÄØàãØ=ÖàáíÜ´â~I
åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ= çÑêçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= íçåØ= éØê
Ñçêãáãáå= É= íêìéáí= âççêÇáåìÉë
éØê= íÛá= âççêÇáåì~ê= ~âíáîáíÉíÉí
ãØ= ãáêØK= kÉ= àÉãá= é~àíì~ê= ãÉ
ÖàÉíàÉ= ÇÜÉ= âÉãá= éìåì~ê= êêÉíÜ
ÖàÉíàÉë=ëØ=òÖàáÇÜàÉîÉ=èØ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ=ãÉ=ãáåáëíêáå=íçåØK=¦ëÜíØ
åØ= ~ÖàÉåÇØå= äÉÖàáëä~íáîÉ= éØê
ëáîàÉí= ÇÜÉ= ëÜìãÉ= ëÜéÉàí= Çç= í~
ÇØêÖçàãØ= åØ= é~êä~ãÉåí= èØ= íØ
éêçÅÉÇçÜÉí= âó= äáÖàÒI= ì= ëÜéêÉÜ
oáòî~åçääáK
hìêëÉ= ÇêÉàíçêá= á= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pÜçèØêáëØ= fåÑçêã~íáîÉI= hìàíáã
d~ëÜáI= â~=éØêãÉåÇìê=Çáë~=éêÉà
ëÑáÇ~îÉ= èØ= á= â~åØ= Ü~ëìê= ëá
^ÖàÉåÅáK= pÜìãØ= ÜÉêØ= âÉãá
é~ëìê= ëÑáÇ~= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
çÄàÉâíáî~îÉ= íçå~K= qØ= ÖàÉíìê~í
â~åØ= êÉòìäíì~ê= åØ= âçëíç=ãØ= íØ
ãØÇÜ~= åØ= ÑìëÜØå= É
íÉâåçäçÖàáëØ= áåÑçêã~íáîÉK= kÉ
âÉãá= åàØ= âêçåçäçÖàá= íØ
âçãìåáâáãÉîÉI= ^ÖàÉåÅá~= É
pÜçèØêáëØ= ëØ= fåÑçêã~Åáçåáí= â~
ÇØêÖì~ê= éêçéçòáã= åØ= òóêØå= É
âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ= âÉãá= ã~êêØ
éØêÖàáÖàÉ= åÉÖ~íáîÉK= kÉ= âÉãá
ãÉåÇì~ê=èØ=ÇìÜÉí= íØ=ÉâòáëíçàØ
åàØ= ëíê~íÉÖàá= É= îÉíãÉ= É
èÉîÉêáëàÉë= ÉäÉâíêçåáâÉ=ÇÜÉ=åìâ
á~=âÉãá=Ç~äØ=èØ=í~=â~äçàãØ=âØíØ
éÉåÖÉëØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
hìêëÉ=säçê~= pé~åÅ~=åÖ~=wóê~= É
^ìÇáíçêáí= â~= íÜØåØ= ëÉ= TM= éØê
èáåÇ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= â~åØ
ãìåÖÉëØ= íØ= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ
íÉâåçäçÖàáëØ= ëØ= áåÑçêã~ÅáçåáíK
TM= éØê= èáåÇ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ= â~åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
ëíê~íÉÖàáëØ= íØ= éçäáíáâ~îÉ= íØ= fqJ
ëØÒI=ì=ëÜéêÉÜ=~àçK

mêáëÜíáåØI= R= ã~à= EboF= J
^Çãáåáëíê~í~=q~íáãçêÉ=É=hçëçîØë
E^qhF= â~= åàçÑíì~ê= íØ= ÖàáíÜØ
í~íáãé~ÖìÉëáí=ëÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=iáÖàáí
åêK= MPLiJOOO= éØê= ^Çãáåáëíê~íØå
q~íáãçêÉ= ÇÜÉ= éêçÅÉÇìê~íI
âØêâçÜÉí= ÇçâìãÉåíáãá= á
çêáÖàáåØë=ëØ=ã~ääáíK=kØ=åàçÑíáãáå=É
ë~à=íÜìÜÉí=ëÉ=~âíáîáíÉíÉí=É=^qhJëØ
åØ= î~òÜÇáãØëá= Çç= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉå= éáâØêáëÜí= íÉ
í~íáãé~ÖìÉëáí= íØ= ÅáäØí= â~åØ
ã~ääê~= é~= çêáÖàáåØK= pÉÅáäá

í~íáãé~ÖìÉë= ÇìÜÉí= íØ= çÑêçàØ
ÇçâìãÉåí~Åáçåáå= ãÄØëÜíÉíØë= á
Åáäá=~êëóÉíçå=éêÉà~êÇÜàÉå=É=ã~ääáí
ëá= åØ= îÉåÇåÇçÇÜàÉåI= ~éç
îÉåÇåÇçÇÜàÉí= É= í~íáãé~ÖìÉëáíI
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØê= ã~ääê~í= åØ
è~êâìääáã= à~ëÜíØ= îÉåÇåÇçÇÜàÉë
ëØ= í~íáãé~ÖìÉëáíÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K
mç= ~ëÜíìI= ^qhJà~= ëìÖàÉêçå= èØ
ëÉÅáäá= í~íáãé~ÖìÉë= íÛá
ÇçâìãÉåíçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= ã~ääê~í
åÖ~= âçÜ~= É= éê~åáãáí= EèçÑíØ

éØêãÉë= áãéçêíáãáíI= ÄäÉêàÉëI
ëÜâØãÄáãáí= ~éç= ãØåóê~îÉ= íØ
íàÉê~F= ÇÉêáë~= ~íç= íØ= àÉåØ= ëÜáíìê
~éç= åÇêóëÜÉ= íØ= àÉåØ= ëáëíÉãì~êI
éØêÑëÜáêØ= ÇçâìãÉåí~Åáçåáå= É
ëÜáíàÉë=~éç=ëáëíÉãáã=íàÉíØêK
^qhJà~= áåâìê~àçå= íØ= ÖàáíÜØ
í~íáãé~ÖìÉëáí= èØ= íÛì= éØêÖàáÖàÉå
åØ= ãØåóêØ= íØ= ë~âíØ= ÇÉíóêáãÉîÉ
í~íáãçêÉI=åØ=íØ=âìåÇØêíØå=^qhJà~
Çç=íØ=ÇÉíóêçÜÉí=èØ=íÛá=åÇØêã~êêØ
ã~ë~í= åÇØëÜâìÉëÉ= ëáé~ë
äÉÖàáëä~Åáçåáí=í~íáãçêK

Auditori kritikon institucionet, 
Rizvanolli: Qeveria në agjendë e ka Ligjin 

për nënshkrimin elektronik

ATK-ja: Tatimpaguesit t’u përgjigjen
detyrimeve tatimorea

hêóÉí~êà~=É=hçãáëáçåáí=éØê=jÄáâØèóêàÉå=É=cáå~åÅ~îÉ=mìÄäáâÉI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI
â~=íÜØåØ=ëÉI=ëáé~ë=~ìÇáíáãáíI=áåëíáíìÅáçåÉí=É=îÉåÇáí=åìâ=â~åØ=~êêáíìê=íØ=ëáÖìêçàåØ
èÉîÉêáëàÉ=íØ=ãáêØ=íØ=íÉâåçäçÖàáëØ=ëØ=áåÑçêã~Åáçåáí
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Odat ekonomike kërkojnë ndryshimin 
e Ligjit për Festat Zyrtare

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=R=j^g J=mØêÑ~èØëìÉëáí
É=lÇØë=ëØ=^Ñ~êáòãáí=íØ=hçëçîØë
El^hF=ÇÜÉ=lÇØë=bâçåçãáâÉ=íØ
hçëçîØë= ElbhF= â~åØ= âØêâì~ê
åÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= íØ
éêçéçòçàØ= åÇêóëÜáã
éäçíØëáãáå= É= iáÖàáí= éØê= cÉëí~í
wóêí~êÉK= páé~ë= åàØ= êÉ~Öáãá= éØê
ãÉÇá~= íØ= l^hJìíI= éê~âíáâ~= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ=éØê=éìëÜáãÉí=éç
É= ÇØãíçå= òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâK= mê~âíáâ~= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉI=èØ=ÇáíØí=É=ÑÉëí~îÉ
èØ= ÄáÉå= åØ= ÇáíØ= îáâÉåÇá= íØ

òØîÉåÇØëçÜÉå= ãÉ= éìëÜáã
Öà~íØ= ÇáíØîÉ= íØ= éìåØëI
éØêâ~íØëáëÜí= åÉåá= Q= á= iáÖàáí= éØê
cÉëí~í= wóêí~êÉI= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI
Úâìê= ÇáíØí= É= ÑÉëí~îÉ= òóêí~êÉ= íØ
ÅÉâìê~=åØ=åÉåáå= O= íØ= âØíáà= äáÖàá
ÄáÉå=ÇáíØå=É=ëÜíìåØ=çëÉ=íØ=ÇáÉäI
ÇáíØ= éìëÜáãá= Çç= íØ= àÉåØ= ÇáíØí
é~ë~êÇÜØëÉ= íØ= éìåØëÛI= ØëÜíØ
éê~âíáâØ=É=Åáä~=â~=ÇØãíì~ê=ÇÜÉ
éç= É= ÇØãíçå= îÉåÇáå= àç= îÉíØã
åØ=~ëéÉâíáå=Ñáå~åÅá~êI=éçê=ÉÇÜÉ
åØ= ~ëéÉâíáå= É= êÉéìí~Åáçåáí
åÇØêâçãÄØí~êI= ëÉéëÉ= ~ëåàØ
îÉåÇ= íàÉíØê= åìâ= É= òØîÉåÇØëçå
éìëÜáãáå= åØ= åàØ= Ç~íØ= íàÉíØêK
o~ëíÉí= ëáâìê= éç= åÇçÇÜáå

~âíì~äáëÜíI=èØ=éìëÜáãá=á=N=j~àáí
EÇáíØ= É= ëÜíìåØF= ÇÜÉ
hêáëÜíäáåÇàÉí= çêíçÇçâëÉ= EÇáíØ= É
ÇáÉäFI=íØ=òØîÉåÇØëçÜÉå=åØ=ÇáíØå
É=ÜØåØ=ÇÜÉ=íØ=ã~êíØI=à~åØ=ê~ëíÉ
íØ= é~äçÖàáâëÜãÉ= ÇÜÉ= éç= É
ÇØãíçàåØ= ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ
ÄìñÜÉíáå= É= ëÜíÉíáíÒI= íÜìÜÉí= åØ
êÉ~ÖáãK
l^hJì=âØêâçå=èØ=ÇáíØ=éìëÜáãá
íØ= àÉíØ= îÉíØã= Çáí~= É= Åáä~= ÄáÉ
ÑÉëí~=ÇÜÉ=íØ=ãçë=òØîÉåÇØëçÜÉå
ãÉ= ÇáíØí= îáàìÉëÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
l^hJì= âØêâçå= èØ= íØ= ÑÉëíçÜÉåI
éçê=íØ=ãçë=àÉåØ=ÇáíØ=éìëÜáãáW=V
éêáääá=J=aáí~=É=hìëÜíÉíìíØë=ÇÜÉ=V
ã~àá=J=aáí~=É=bîêçéØëK

kØ= ÑìåÇ= l^hJì= âØêâçå= èØ
ÑÉëí~í=éØê=åÇÉê=íØ=âçãìåáíÉíÉîÉ
íØ= àÉåØ= ÇáíØ= éìëÜáãá= éØê= âØíç
â~íÉÖçêáI=éçê=àç=ÉÇÜÉ=éØê=ÖàáíÜØ
îÉåÇáåK=
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= lÇØë
bâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØë= ElbhFI
_Éê~í=oìâáèáI=â~=êÉ~Öì~ê=äáÇÜìê
ãÉ= éìëÜáãÉí= òóêí~êÉK= oìâáèá
ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ= ëÜâêáãá= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~
âØêâì~ê= èØ= iáÖàá= éØê= cÉëí~í
wóêí~êÉ= íØ= åÇêóëÜçàØ= ë~= ãØ
ëÜéÉàí= èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìêK
rêçà= èØ= ÚîáâÉåÇáÛ= á
éçêë~éØêÑìåÇì~ê=íØ=àÉíØ=~ä~êãá
á= ÑìåÇáí= éØê= ´çêçÇáíàÉå= èØ= É

âÉãá= åØ= â~äÉåÇ~êáå= É= ÑÉëí~îÉ
òóêí~êÉK=iáÖàá=éØê=cÉëí~í=wóêí~êÉ
ÇìÜÉí= íØ= åÇêóëÜçàØ= ë~= ãØ
ëÜéÉàí=èØ=ØëÜíØ= á=ãìåÇìêK=kìâ
â~= âìéíáã= èØ= ÄêÉåÇ~= îáíáí= íØ
ÜìãÄÉå= ãÄá= NM= ÇáíØ= éìåÉI
îÉíØã= éëÉ= åàØ= ÑÉëíØ= òóêí~êÉI
èØääçå= íØ= àÉíØ= åØ= ÑìåÇà~îØÒI= â~
ëÜâêì~ê=oìâáèáK=páé~ë=âØíáà=äáÖàáI
åØ= hçëçîØ= à~åØ= åàØãÄØÇÜàÉíØ
ÑÉëí~=òóêí~êÉK
cÉëí~í= òóêí~êÉ= åØ= hçëçîØI= íØ
éØêÅ~âíì~ê~=ãÉ= äáÖàI= à~åØ=sáíá= á
oáI= aáí~= É= m~î~êØëáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= aáí~= É
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= aáí~= kÇØêâçãÄØí~êÉ
É= mìåØëI= _~àê~ãá= á= j~ÇÜI
_~àê~ãá= á= sçÖØäI= hêáëÜíäáåÇàÉí
h~íçäáâÉI= hêáëÜíäáåÇàÉí
lêíçÇçâëÉI=m~ëÜâØí=h~íçäáâÉI=ëá
ÇÜÉ=m~ëÜâØí=lêíçÇçâëÉK
j~ÇàÉ= hçëçî~= ÑÉëíçå= ÉÇÜÉ= V
j~àáå= J= aáíØå= É= bîêçéØëI= É= èØ
ØëÜíØ=ÇáíØ=éìåÉ=éØê=èóíÉí~êØí=É
îÉåÇÉîÉ= íØ= _bJëØK= mØêîÉ´
âØíóêÉ=ÑÉëí~îÉI=åØ=hçëçîØI=ëáé~ë
äáÖàáíI= à~åØ=íØ=éØêÅ~âíì~ê~=ÉÇÜÉ
íÉíØ=ÇáíØ=íØ=íàÉê~=ãÉãçêá~äÉK
a~í~= OU= åØåíçê= ëÜØåçÜÉí= ëá
aáí~= É= cä~ãìêáí= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ
ÇÜÉ=NO=nÉêëÜçêá=J=aáí~=É=m~èÉëI
É= èØ= éØê= íØ= Çó= ÇáíØí= éìëÜçÜÉíI
âìêëÉ= Öà~ëÜíØ= ÑÉëí~í= íàÉê~= É
ãÉãçêá~äÉ= á= éØêâ~ëáå= aáíØë= ëØ
hçãìåáíÉíÉîÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=èØ
àÉíçàåØ=åØ=hçëçîØK

mofpeqfk¦I=R=j^g J pÉòçåá= íìêáëíáâ
âØíØ= îÉêØ= åØ= pÜèáéØêá= éêáíÉí= íØ
ëÜØåçàØ=êêáíàÉ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=îáíáå
É= â~äì~êI= âìê= âìÑáòáãÉí= ÇÜÉ
ëáíì~í~= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV
áëÜíÉ= ãØ= É= êØåÇì~êK= mçêI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= äÉÜíØëáê~îÉ= èØ
éêáíÉí= íØ= ~éäáâçÜÉå= âØíØ= ëÉòçåI
ëØêáëÜ= çéÉê~íçêØí= íìêáëíáâØ= à~åØ
ëâÉéíáâØ=éØê=~êÇÜàÉå=É= íìêáëíØîÉ
åÖ~=bîêçé~K
páé~ë= íØ=ÇÜØå~îÉI=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
íìêáëíØ=èØ=éêáíÉí=íØ=îáàåØ=ëáîàÉí=åØ
àìÖ= íØ= pÜèáéØêáëØ= Çç= íØ= àÉåØ
âêóÉëáëÜí=ëÜèáéí~êØí=É=ê~àçåáí=~íç
íØ=hçëçîØëI=ã~èÉÇçå~ë=ÇÜÉ=åØëÉ
Çç= íØ= êáÜ~éÉå= îÉåÇÉ= ëá= mçäçåá~
ÇÜÉ=†Éâá~I=èØ=â~åØ=ã~ë~=áòçäáãá
éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=åÖ~=`çîáÇJ
NVK=
kÇêóëÜÉI= ëÑáÇ~= É= çéÉê~íçêØîÉ
ëÜèáéí~êØ= âØíØ= ëÉòçå= Çç= íØ= àÉíØ
âçåâìêêÉåÅ~= ãÉ= ÜçãçäçÖØí= É
íóêÉ= åØ= j~ä= íØ= wáI= íØ= ÅáäØí= â~åØ
Ñáääì~ê= Äìã= êÉòÉêîáãÉëÜ= éØê
ëÜâ~â= íØ= ìäàÉë= ëØ= ´ãáãÉîÉK
^âíì~äáëÜíI= á= ÖàáíÜØ= éÉêëçåÉäá= á
çéÉê~íçêØîÉ= íìêáëíáâØ= íØ= îÉåÇáí
ØëÜíØ= åØ= éêçÅÉë= î~âëáåáãá
âìåÇØê=`çîáÇJNVI=åØ=ãØåóêØ=èØ
íØ=âÉãá=åàØ=ëÉòçå=ë~=ãØ=íØ=èÉíØ
ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêí=éØê=éìëÜìÉëáíK=

Kosova, burimi kryesor i turistëve 
në Shqipëri

lÇ~=É=^Ñ~êáòãáí=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=lÇ~=bâçåçãáâÉ=É=hçëçîØë=â~åØ=âØêâì~ê=ìêÖàÉåíáëÜí=íØ
ÄØÜÉí=éäçíØëáã=åÇêóëÜáãá=á=iáÖàáí=éØê=cÉëí~í=wóêí~êÉ=ãÉèÉåØëÉI=ëáé~ë=âØíóêÉ=çÇ~îÉI=ÇáíØí=É
ëÜìãí~=íØ=éìëÜáãáí=ÇÜÉ=äáÇÜà~=É=íóêÉ=ãÉ=ÇáíØí=É=ÑìåÇà~îØë=à~åØ=ÇìâÉ=É=ÇØãíì~ê=òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ=íØ=hçëçîØë
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pÜâêì~åW=aêK=ëÅK=cÉê~í
pe^i^I=ÇÉéìíÉí=á=hìîÉåÇáí

íØ=hçëçîØë

nØ= åÖ~= âçÜ~= É= ÉãØêáãáí= åØ
éçëíáå= É=ãáåáëíêÉë= ëØ= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= íØ= aá~ëéçêØëI
açåáâ~= dØêî~ää~JpÅÜï~êòI= â~
ÄØêØ= åàØ= î~êÖ= ÇÉâä~ê~í~ëÜ
ëâ~åÇ~äçòÉ= èØ= ÄáÉå= åÇÉëÜ= ãÉ
èØåÇêáãÉí=É=ëÜíÉíáí=hçëçîØë=ÇÜÉ
ãÉ= áåíÉêÉë~í= É= ë~à= ÇÜÉ= èØ
êêàÉÇÜáãáëÜí= ëàÉääáå= é~ëçà~
Çáéäçã~íáâÉ= ÇÜÉ= àìêáÇáâÉ= éØê
îÉåÇáåK
qá=êáâìàíçàãØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=Çáë~
åÖ~= âØíç= ÇÉâä~ê~í~= ÇÜÉ= íØ
ê~ÇÜáëáã= Çáë~= ~êÖìãÉåíÉ= éØê
é~ëçà~í=èØ=~íç=ëàÉääáåK
NK=kØ=í~âáãáå=É=ÑìåÇáí=íØ=hØëÜáääáí
íØ= páÖìêáãáí= íØ= lêÖ~åáò~íØë= ëØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ~àç= íÜ~W

kÉ= àÉãá= íØ= áåíÉêÉëì~ê= éØê= åàØ
Çá~äçÖ= íØ= Ü~éìê= éØê= íØ= â~äì~êØå
íçåØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ= ÉÇÜÉ= éØê= íØ
~êÇÜãÉå= íçåØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØíÒK
hàç= ÇÉâä~ê~íØ= ØëÜíØ= åàØ= Ö~Äáã
Üáëíçêáâ=ÇÜÉ=åàØ=ãìåÖÉëØ=íçí~äÉ=É
ëÉåëáí= Çáéäçã~íáâK= hçëçî~= âìêêØ
åìâ= â~= é~ëìê= íØ= â~äì~ê= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=~ë=èØ
â~= èÉåØ= éàÉëØ= É= ë~àI= éçê= É
gìÖçëää~îáëØK= mØê= NMM= îàÉí= ãÉ
ê~ÇÜØ=~àç=â~=èÉåØ=É=çâìéì~ê=åÖ~
pÉêÄá~K= hó= ØëÜíØ= Ñ~âí= ÇÜÉ= åìâ= É
åÇêóëÜçå= ÇÜÉ= áåíÉêéêÉíçå
åÇêóëÜÉ= ~ëâìëÜ= É= ~ë= òçåà~
dØêî~ää~K
OK= aÉâä~ê~í~í= É= ë~à= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= âìåÇØê
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= r†hJëØ= à~åØ
åÇØêÜóêàÉ=åØ=ÇêÉàíØëáåØ=ÇÜÉ=à~åØ
éçòáÅáçåáã= á= è~êíØ= åØ= ~åØå= É
~íóêÉ=èØ=ÇØëÜáêçàåØ= í~= ÉêêØëçàåØ
äìÑíØå= É= ã~ÇÜÉ= ´äáêáãí~êÉ= ÇÜÉ
ÜáëíçêáåØ=É=ë~à=íØ=åÇêáíëÜãÉK
PK= aÉâä~ê~í~í= É= ë~àI= ëÉ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí=éÉêëçå~äáëÜí=âìåÇØê
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= r†hJëØI= à~åØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= éçòáÅáçåáå
ëÜíÉíØêçê=íØ=hçëçîØëK
QK=aÉâä~ê~í~í=ÇÜÉ=èØåÇêáãÉí=É=ë~à

íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= ÇØãíçàåØ= àç
îÉíØã=éçòáÅáçåáå=É=ãÄêçàíàÉë=ëØ
íØ= ~âìòì~êîÉ= åØ= e~ÖØI= éçê= É
îØëÜíáêØëçàåØ= ÉÇÜÉ= ãÄêçàíàÉå= É
íóêÉ=åØ=äáêáK
RK=aÉâä~ê~í~í=ÇÜÉ=èØåÇêáãÉí=É=ë~à
â~åØ=ÄØêØ=èØ=~àç=íØ=îÉí=çÑêçÜÉí=ëá
ÇØëÜãáí~êÉ=îìääåÉí~êÉ=âìåÇØê=íØ
~âìòì~êîÉ= åØ=e~ÖÉ= ÇÜÉ= âìåÇØê
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK
SK=^ëâìëÜ=åìâ= á~=åÇ~äçå=~ë~à=èØ
íØ= ãÉêêÉí= ãÉ= ãÄêçàíàÉå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ= åàÉêáìí= ÇÜÉ=ãÉ= ´ØëÜíàÉ
Üìã~åáí~êÉ= ëá= áåÇáîáÇØ= ~éç= ëá
éØêÑ~èØëìÉë= á=åÇçåàØ=çêÖ~åáò~í~
àçèÉîÉêáí~êÉI=éçê=âàç=åìâ=á=äÉàçÜÉí
åÖ~= éçòáí~= íØ= ÅáäØå= É= ãÄ~å
~âíì~äáëÜíK
TK=kÖ~=éçòáí~=É=åàØ=èóíÉí~êÉ=íØ=äáêØ
~àç=ãìåÇ=íØ=ÄØàØ=ÇÉâä~ê~í~=ÇÜÉ=íØ
ÇÉéçåçàØ= ÇØëÜãá= âìê= íØ
ÇØëÜáêçàØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=ÖàóâçÜÉà
~ëÜíì=ëáâìêëÉ=éç=ÖàóâçÜÉí=í~åáK
UK=¦ëÜíØ=É=é~äçÖàáâëÜãÉ=èØ=~àç=íØ
à~éØ= ÇÉâä~ê~í~= ÇÜÉ= íØ= âÉíØ
áåÑçêã~í~=éÉêëçå~äÉ=éØê=âêáãÉí=É
âêóÉê~=åØ=hçëçîØI=ÉÇÜÉ=éëÉ=åìâ
â~=àÉíì~ê=~ëåàØÜÉêØ=âØíìI=É=íØ=ãçë
âÉíØ= áåÑçêã~í~= éØê= îê~ëàÉå= É
Ä~Ä~áí=íØ=ë~à=åØ=dàÉêã~åáI=âì=~àç
àÉíçå=èØ=PM=îàÉíK

VK=jìåÇ=íØ=íçäÉêçÜÉå=ÇÉâä~ê~í~í=É
ë~à= éØê´~êØëÉ= ÇÜÉ= åØ= ÇØã= íØ
áã~òÜáí= íØ= hçëçîØë= èØ= á= â~= ÄØêØ
í~ëÜ= Çó= ÇÉâ~Ç~= ãÉ= ê~ÇÜØ= ëá
áåÇáîáÇ=ÇÜÉ=ëá=~åØí~êÉ=É=åàØ=é~êíáÉ
éçäáíáâÉI= éçê= åìâ= ãìåÇ= íØ
íçäÉêçÜÉå= ÇÉâä~ê~í~í= É= ë~à= ÇÜÉ
ÇØãá= èØ= éç= á= ÄØå= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë=åÖ~=éçòáí~=É=ãáåáëíêÉë=ëØ
g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëÉë= ëØ
Çáéäçã~ÅáëØ=ëÜíÉíØêçêÉK
NMK= kØ= âçãìåáâáãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ëáé~ë
áåíÉêéêÉíáãÉîÉ= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÉâä~ê~í~í= É
éêÉëáÇÉåíáíI= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ= íØ
ãáåáëíêáí= íØ= g~ëÜíØã= à~åØ
èØåÇêáãÉ= òóêí~êÉ= íØ= åàØ= ëÜíÉíá
ÇÜÉ= åØ= âØíØ= ê~ëí= ÇÉâä~ê~í~í= É
ãáåáëíêÉë= ëØ= g~ëÜíãÉ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá= èØåÇêáãÉ
òóêí~êÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK
NNK= aÉâä~ê~í~í= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
òóêí~êÉ= íØ= ë~à=ãìåÇ= íØ=éØêÇçêÉå
åÖ~=âìåÇØêëÜí~êØí=É=ëÜíÉíØëáëØ=ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
îÉ´~åíØ=åÖ~=_ÉçÖê~Çá=ÇÜÉ=jçëâ~
éØê=íØ=äçÄì~ê=âìåÇØê=éê~åáãáí=íØ
ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=åØ=áåëíáíìÅáçåÉ
ÇÜÉ=çêÖ~åáò~í~=åÇØêâçãÄØí~êÉK
NOK= aÉâä~ê~í~í= ÇÜÉ= èØåÇêáãÉí= É

åàØ=ãáåáëíêá=íØ=éìåØîÉ=íØ=à~ëÜíãÉ
à~åØ= çÄäáÖìÉëÉ= ÉÇÜÉ= éØê
~ãÄ~ë~ÇçêØí= ÇÜÉ= Çáéäçã~íØí= É
~íáà= îÉåÇáK= kØ= ê~ëíáå= É= hçëçîØëI
éØêÑ~èØëìÉëáí= í~åØ= Çáéäçã~íáâØ
Çç=íØ=ÇìÜÉà=èØ=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉå=~ë~à
èØ= íØ= ëÜ~àåØ= ÇÜÉ= ÇÉåáÖêçàåØ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= r†hJëØ= ÇÜÉ= íØ
äçÄçàåØ=âìåÇØê=ãÄêçàíàÉë=ëØ=íóêÉ
åØ=äáêáK
NPK= aÉâä~ê~í~= É= ë~à= ëá
éØêÑ~èØëìÉëÉ= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= éçäáíáâØ= íØ= à~ëÜíãÉI
äçÖàáâáëÜí= éØêÑ~èØëçàåØ= ÉÇÜÉ
èØåÇêáãáå=É=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë
ëá= íØêØëáI= èØåÇêáãáå= É
âêóÉãáåáëíêá=íØ=îÉåÇáíI=èØåÇêáãáå
É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ= ëÜíÉíáí= ÇÜÉ
èØåÇêáãáå=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK
NQK= kØëÉ= âØíç= ÇÉâä~ê~í~= Çç= íØ
áëÜáå= ÇÉâä~ê~í~= éÉêëçå~äÉ= ÇØãá
èØ=Çç=íÛá=ëÜâ~âíçÜÉà=îÉåÇáí=Çç=íØ
áëÜíÉ=ãØ= á= îçÖØäI= éçê=ÇÉâä~êáãÉí
åÖ~= éçòáí~= É= ãáåáëíêÉë= à~åØ= ãÉ
ÉÑÉâí= ëÜìãØ= ãØ= íØ= ã~ÇÜ
Çáéäçã~íáâ= ÇÜÉ= àìêáÇáâI= éê~åÇ~à
éØê=âØíØ=èØääáã=~àç=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ
ëÜâ~êâçÜÉà= åÖ~= éçòáí~= òóêí~êÉI
éØê= í~= é~ê~åÇ~äì~ê= ÇØãáå= É
é~êáé~êìÉëÜØã= èØ= éç= á= ÄØÜÉí
îÉåÇáíK

pÜâêì~åW=fëã~áä=q^peliif

jØ= OV= à~å~ê= OMMNI= åØ= åàØ
Ö~òÉíØ= íØ= éØêÇáíëÜãÉ= âáëÜíÉ
Ç~äØ= åàØ= íáíìääW= dê~ÑáíÉ= ãÉ
éØêãÄ~àíàÉ=ÑóÉëÉ=âìåÇØê=r†hJ
ëØÒK= kØ= ~íç= Öê~ÑáíÉI= íØ
ëÜéØêåÇ~ê~= åØ= ãìêÉí= É= åàØ
èóíÉíá= íØ= hçëçîØëI= ëÜâêì~åíÉW
mçëÜíØ=r†hJà~ÒK
kìâ= áëÜáå= Çó= îàÉí= íØ= éäçí~= èØ
âáëÜíÉ= éØêÑìåÇì~ê= äìÑí~= ÇÜÉ
ÇáâìëÜ= ãìåÇ= í~= ãÉåÇçåíÉ
âØíØK
h~= ëÜìãØ= ëÜâ~èÉ= èØ= â~åØ
ãìåÇìê= í~= âêáàçåáå= åàØ= âäáãØ
íØ= íáääØI=âì=Çáë~=éÉêëçå~=ãìåÇ
í~= ãÉêêåáå= Öìñáãáå= É
çÑÉåÇáãáí= íØ= åàØ= éàÉëÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉ=èØ=ãçëåØåëÜíêáãáå
É= âáëÜáå= â~ê~âíÉê= ÇÜÉ= â~ìòØI
éêÉà=~íóêÉ=éëáâçäçÖàáâÉ=É=ÇÉêá=íÉ
~íç=éçäáíáâÉK
m~ëí~àI= ÉêÇÜá= åàØ= âçÜØ= âìê= åØ
ÄáëÉÇ~í= É= éØêÇáíëÜãÉ= ÇáâìëÜ
íÜçëÜíÉ=ëÉ=~í~=èØ=â~åØ=äìÑíì~ê
îØêíÉíI=â~åØ=îÇÉâìêÒK=fëÜíÉ=Ñà~ä~
éØê= ìëÜí~êØí= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëK

bíáãçäçÖàá~= É= âØíáà= Ñçêãìäáãá
ØëÜíØ=åØ=íÜØåáÉå=É=ëÉêÄØîÉ=éØê
åÉW=kàØ= ëÜèáéí~ê= á=ãáêØ= ØëÜíØ
îÉíØã=åàØ=ëÜèáéí~ê=á=îÇÉâìêÒK
mç= ~ëÜíìI= â~= ëÜìãØ= ëÜâ~èÉ
éëÉ= Ñáääì~ã= èØ= èØåÇêáãÉí
ê~ÅáëíÉ= éØê= åÉ= íÛá= ~Ç~éíçàãØÒ
åØ= Çáëâìêëáå= íçåØ= íØ
éØêÇáíëÜØãI= åØ= ÅáäØëáãáå= éØê
îÉíÉåK=b=´ìÇáíëÜãÉI=éØê=íØ=ãçë
íÜØåØ=~åçã~äáâÉI=ëÉ=ëá=ÉêÇÜØã
íÉ=åàØ=~ìíçJê~ÅáòØãK
hØíç=Çó=ê~ëíÉI=É=ëÜìãØ=íØ=íàÉê~I
à~åØ= íêÉÖìÉë= ëÜèÉíØëìÉë= ëÉ= ëá
åÉ= á=âìéíçàãØI=åÇØêíçàãØ=ÇÜÉ
íê~àíçàãØ= îäÉê~í= íçå~= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~I= ëá= ëÜçèØêá= èØ
éêÉíÉåÇçàãØ=éÉêØåÇáãçêÉåÒK
pçíI= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= r†hJëØ= á
âÉãá= åØ= e~ÖØI= ëá= êÉòìäí~í= á
éØêéàÉâàÉîÉ=íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ
ëÜíÉíáí= ëÉêÄ= éØê= íØ= êÉä~íáîáòì~ê
´Çç= ÖàØ= ÇÜÉ= éØê= íØ= êáëÜâêì~ê
éØêéàÉâàÉí= ÇÜÉ= ÇÜáãÄàÉå= íçåØ
éØê=äáêáåØ=É=îÉåÇáíK
pÜíÉíá= ëÉêÄ= â~= ~âíáîáòì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= ãÉâ~åáòã~í= ÇÜÉ= éç
éØêÇçê= íØ= ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØI
âìÇç= èØ= á= â~I= éØê= í~= é~ê~èáíìê
äìÑíØí~êáå= É= äáêáëØ= ëá= ÇáâìëÜ= èØ
åìâ=â~=èÉåØK
†â~= ÄØàãØ= åÉ\= nÉëáã= éÉíää~
åØ= ìàØÒI= åÖ~= åàØ= éëÉìÇçJ
Çáëâìêë= èØ= áÇÜå~âØëáåØ= É
äìÑíØå= É= ìäíØ= éçäáíáâÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=â~=ÄìëìääK
qØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
ëÜíÉíáíI= àç= îÉíØã= èØ= åìâ

åÇáÜãçàåØI= àç= îÉíØã= èØ
ÜÉëÜíáåI= éçê= íÉåíçàåØ= íØ
éÉåÖçàåØ= ÇÜÉ= ÇáëâêÉÇáíçàåØ
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= äìÑíØë= ëçåØ
†äáêáãí~êÉ= èØ= ÖàÉåÇÉå= åØ
e~ÖØK

Gabim historik 
i një klase të papjekur

politike

gç= îÉíØã= èØ= éç= ëÜâ~íØêêçàåØ
ÇáåàáíÉíáå= É= åàØ= ëÜçèØêáÉ= íØ= åàØ
âçåíÉâëíá= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= ÜáëíçêáâI= É= èØ
ØëÜíØ= ìåáîÉêë~ä= EäìÑí~= éØê= äáêáFI

éçê=éç=É=ãÄàÉääáå=ÉÇÜÉ=Ñ~êØå=É
ãçëãáêØåàçÜàÉëK= c~êØå= ãØ= íØ
éçëÜíØê= éØê= íÛàì= âìåÇØêîØåØ
åàØêáJíàÉíêáíK
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë
ÄØêá= ÜáëíçêáåØI= âíÜÉì= ÇáåàáíÉíáå
éØêãÉë= ëÜÉãÄìääáí= íØ
ãçëåØåëÜíêáãáí=ÇÜÉ=Ü~éá=ìÇÜØ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= í~= ÖàÉíìê
âêÉå~êáåØ=ëÜçèØêá~=àçåØK
aÉêá=ãØ= ëçí=r†h= á= â~=éÉåÖì~ê
îÉíØã= pÉêÄáëØI= ëÉéëÉ= á~= â~
éêáëÜìê= ääçÖ~êáíØ= É= éä~åáí= íØ= ë~à
Ñ~ëÜáëí=éØê=_~ääâ~åáåK
hìëÜ= åÖ~= åÉ= éç= á= ÄØÜÉí= ëçí
~êãáâ= r†hJëØ= ÇÜÉ= Åáä~= ØëÜíØ

åÉîçà~=É=âØíóêÉ=éçäáíáâ~åØîÉ=éØê
åàØ= éÉêÑçêã~åëØÒ= âìåÇØê
†äáêáãí~êØîÉ\
p~= á=ã~êêØ=ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ=åàÉêáì
èØ=íØ=ãçë=ÇáàØ=í~=åÇ~àØ=åàØ=îäÉêØ
íØ= ëÜÉåàíØ= íØ= éçéìääáí= íçåØ=ãÉ
äìÑíØå=É=éØêÇáíëÜãÉ=éçäáíáâÉ\
mçäáíáâ~= àçåØ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ëâÉåØ
âì= ÇÉÑáäçàåØ= îÉíØã= ëÉÇê~= íØ
äØåÇì~ê~ÒK= mØêíÉàI= âØë~à= åìâ
â~åØ= ëÜáâáã= ÇÜÉ= ãÄá= âØíØ= éç
åÇØêíçàåØ= îÉêÄØêáåØ= É= íóêÉ
éçäáíáâÉK

mÉêØåÇá~= ì~= åÇêá´çÑíØ= êêìÖØåK
^ãáå>

Deklaratat skandaloze të ministres së
Punëve të Jashtme dhe pasojat diplomatike

e juridike për Kosovën!

Kujt po i pengon UÇK?
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KOMPANIA RAJONALE E MBETURINAVE “ÇABRATI” SH.A. GJAKOVË, duke u 
bazuar nenin 7 dhe 8 të Ligjit të Punës (Ligji Nr. 03L/212), nenit 4 të Udhëzimit 
Administrativ Nr.7/2017, dhe Vendimin Nr.49/2021 me Nr. Protokolli 759 i datës 
05.05.2021, në përputhje edhe me Organogram dhe Rregulloren “Për Përshkrimin e 
Detyrave të Punës dhe Përgjegjësit në Punë”, Nenit 5 të “Rregullores Për Pagat” si dhe 
kompetencave të përcaktuara në Ligjin për Ndërmarrje Publike në fuqi, nenit 25 të Statutit 
të K.R.M. “Çabrati” Sh.A, Gjakovë,  Kryeshefi Ekzekutiv me datë 06.04.2021, vendosi të  
shpallë: 
 

K O N K U R S 
 
 

Pozita:    Kontroll e Brendshme-Kontrollor 
Numri :                      1 /një/ 
Kohëzgjatja:            Kohë të caktuar 
I përgjigjet:   Koordinatorit për Faturim dhe Inkasim dhe Menaxherit të Operativës. 
Vendi:    Gjakovë. 
 
 
Detyrat dhe Përgjegjësit: 
- Siguron kualitetin e shërbimit dhe korrektësinë e punëtorëve duke monitoruar  

gjithë aktivitetet e njësisë konform me planet e sektorit; 
- Implementon kontrollin ditor bazuar në detyrat e caktuara nga udhëheqësi; 
- Identifikon parregullsitë dhe merr masat e nevojshme për mënjanimin e tyre;  
- Të hartojë dhe zbatojë strategjinë/ planin e kontrollimit; 
- Të zbatojë metodat e avancuara të detektimit të keqpërdorimeve eventuale dhe të denoncon  me 

shkrim dhe në mënyrë profesionale, çdo keqpërdorim apo parregullsi që dëmton interesin dhe 
imazhin e Ndërmarrjes;  

- Të mbajë ditarin e punës në të cilin evidenton, inspektimet, vërejtjet dhe veprimet e ndërmarra 
dhe të bënë përpunimin analitik të të dhënave, të cilat mund të shërbejnë si dëshmi materiale në 
raste të keqpërdorimeve eventuale; 

- Dorëzimi dhe zhvillimi i raporteve lidhur me çështjet e kontrollës; 
- Çdo detyrë në lidhje me terren, pika të zeza dhe inspektim te hedhjeve te mbeturinave bëhet 

nën monitorimin e Menaxherit Operativ; 
- Përmbush detyra tjera nga fusha e tij/saj e përgjegjësisë sipas kërkesave të Udhëheqësit; 
 
Paga: Në pajtim me politikën e kompensimit të aprovuar nga Bordi i Drejtorëve. 
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Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara: 
 
Kushtet e përgjithshme: 
 

- Të ketë të kryer shkollën e mesme; 
- Të ketë së paku një (1) vit përvojë pune; 

 
Kushtet e veçanta: 

- Njohja e punës me kompjuter, 
- Aftësi të mira organizative, 
- Të mos jetë i/e dënuar ose nën hetime (jo më e vjetër se 3 muaj).  

 
Kandidati/ja duhet t’i dorëzojë këto dëshmi: 

- Aplikacionin, 
- CV-në,  
- Dëshminë e shkollimit,  
- Dëshminë për përvojën e punës, 
- Dëshmia se e njeh punën me kompjuter,  
- Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se 3 muaj), 
- Kopja e dokumentit të identifikimit. 

 
Konkursi është i hapur 15 ( pesëmbëdhjetë) ditë, nga data 06.05.2021  deri me datën 20.05. 
2021,  në orën 16:00.  
Kërkesa me dokumentacionin e kërkuar, kandidatet duhet t’i dorëzojnë në drejtorin e 
KRM.”Çabrati” SH.A. në Gjakovë, Rr.”Mazllom Lakuci” pn. (tek menaxheri i Burimeve 
Njerëzore). Dokumentet pa afat dhe të  pakompletuara nuk do të merren për bazë.  
Pas kalimit të afatit të konkursit, kandidatet i nënshtrohen procedurës së testit  dhe 
intervistës.  
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14 E ENJTE, 6 MAJ 2021 PUBLICITET 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e Ndikimit
në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “ Al Fix KB Group ”
Sh.p.k  Mamushë, në bashkëpunim me Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturës, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për  Fabrikën për
prodhimin e llaqeve në Mamushë,  Komuna e Mamushës.
Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  26.05.2021 në ora
10:00 në Restaurant "Ergul Kafe", Rr. Cumuriyet, Mamushë do të
organizohet  debat publik nga Kompania “ Al Fix KB Group ”
Sh.p.k  Mamushë, në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturës.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të
Ndikimit në Mjedis për Fabrikën për prodhimin e llaqeve në
Mamushë,  Komuna e Mamushës.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në
platformën ZOOM 

Platforma ZOOm Linku:  
https://us04web.zoom.us/j/3551128793?pwd=b252S1MvQmphd
1o3bW8vckxadVorQT09 

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për
kompaninë “ Al Fix KB Group ” Sh.p.k  Mamushë për Fabrikën
për prodhimin e llaqeve në Mamushë,  Komuna e Mamushës.

https://mea.rks-gov.net/dokumentet_dhe_publikimet/279/publikimet

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

� Kushtrim Elshani shpall të pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu " Lekë Dukagjini "
Prizren. 

� Fitore Qatani shpall të pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmle " Ymer Prizreni " Prizren. 

� Berat Gashi shpall të pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmle " Ymer Prizreni " Prizren. 

� Hasan Maloku shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë
vetë banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-
626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose
studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 049-
392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 1
gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
 

 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të 
datës  20.07.2020  për shpalljen e konkursit,  gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë 
për plotësimin e vendit të punës për periudhën e ardhëshme një vjeqare,  KRM”Uniteti” Sh.A 
vendosi që më datë  05.05.2021  të Rishpallë: 
 

KONKURS PUBLIK

Faturist/e

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:
 Bënë llogaritjen dhe shtypjen e faturave sipas shenimeve dhe çmimeve valide të sektorit 

të amvisërisë dhe sektorit komercial. 
 Mban evidencën mbi ndryshimet dhe specifikacionet nga fushëveprimtaria e punëve dhe 

detyrave të punës, si dhe dëshminë mbi dorzimin e faturave manipulantve për procedurë 
të mëtejme (Dergimin e fakturave blerësve) , 

 Regjistron, udhëheq analitiken e blerësve nga arka në terene (inkasantave) dhe ekstraktet 
bankare, kryen edhe punë tjera sipas urdhërit të eprorit të drejtëpërdrejtë. 

Kualifikimet e kërkuara:
 
 
 
 

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj. mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
05.05.2021 deri më datën 20.05.2021. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. 
Vlerësimi formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.
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